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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

عملکرد سرمایه گذاری در صنعت برق، به امنیت آن آسیب زده است

اقتصاد خاموش برق
فرصت امروز: قطعی برق در این روزهای داغ تابستان، خنکی و آسایش را از شهروندان دریغ کرده و تاب آوری مردم را پایین آورده 
است. گذشته از خانوارها، خاموشی ها به کسب وکارها لطمه بیشتری زده و تحمل این شرایط در حالی که بخش تولید با چالش های 
متعددی از جمله قیمت گذاری دســتوری دســت و پنجه نرم می کنند و تحریم ها اکثر صنایع را تحت تاثیر قرار داده، دشوارتر شده 
است. در کنار رفاه و آسایش اجتماعی، آنچه در جریان رفت و آمدها و قطع شدن های مداوم برق اهمیت دارد، صدمه خطوط تولید 
کارخانه ها و واحدهای تولیدی است. به گفته کارشناسان، اگر قرار است که تولید داخلی، جای واردات بی رویه و صادرات غیرنفتی، 
جای درآمدهای نفتی را بگیرد و »جهش تولید با مشــارکت مردم« اتفاق بیفتد، دیگر نباید به دلیل بی برقی، خط تولید بخوابد و 
یا دچار خسارت شود. هرچند دلیل اصلی که منجر به خاموشی روزهای گذشته در صنایع کشور شده و تعطیلی دو روز در هفته 
را به آنها تحمیل کرده اســت، تا چند هفته آینده و با کاهش دمای هوا برطرف می شــود، اما دلایل ســاختاری دیگری نظیر عدم 
سرمایه گذاری، فرسودگی نیروگاه ها و یا استخراج ماینرها در کوتاه مدت حل شدنی نیست و نیاز به برنامه ریزی، سرمایه گذاری و 

قانونگذاری دارد.
در این میان، مرکز پژوهش های اتاق ایران در مطالعه ای به دو سناریوی کوتاه مدت و بلندمدت برای رفع ناترازی برق در اقتصاد 
ایران اشاره کرده و بر لزوم حضور بخش خصوصی در برنامه اصلاحی انرژی و تغییر تصمیم ها از شخص محوری به ساختار محوری 

تاکید کرده است. به نظر می رسد تداوم ساختار فعلی صنعت برق، رهاوردی جز تشدید خاموشی ها نخواهد داشت.
زیان هر روز تعطیلی در صنایع کشور

به دنبال موج فزاینده گرما در این هفته و همزمان با برگزاری مراسم تنفیذ به دلیل مدیریت مصرف انرژی و البته حفظ سلامت 
شهروندان، روز یکشنبه تعطیل رسمی اعلام شد تا بار دیگر موضوع مهم ناترازی انرژی، آن هم در یکی از بزرگ ترین دارندگان منابع..

شاخص کل بورس تهران با افت شاخص کل بورس تهران با افت 2۹2۹ هزار واحدی به محدوده  هزار واحدی به محدوده 22 میلیون واحدی نزدیک میلیون واحدی نزدیک  تر شدتر شد

بزرگبزرگ  ترین ریزش بورس در ترین ریزش بورس در 22 ماه گذشته ماه گذشته

4

3

2

مدل مواجهه با رمزدارایی ها می تواند تهدید را به فرصت تبدیل کند

3 شکل مواجهه با رمزدارایی ها
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رسیدن قیمت مســکن در پایتخت به متری 8۶ میلیون تومان، وجــود 5 میلیون خانه اولی، خروج 
متقاضیان واقعی از بازار ملک، پرتاب شــدن مستاجران به حومه شهرها و نیاز سالیانه به تولید یک 

میلیون واحد مسکونی، شرایطی را ایجاد کرده که به اذعان کارشناسان، مسکن را به ابرچالش 
دولت چهاردهم تبدیل کرده و ساماندهی آن را باید جزو ماموریت های اصلی خود بداند. به..

رکورد ۱۲ ساله تورم اجاره بها در شهر تهران شکست

حال و هوای مسکن در دولت چهاردهم

یادداشت

بخش خصوصی، بال اصلی 
توسعه

حسین واله، استاد دانشگاه شهید بهشتی
در یک مــرور مختصر می توان 
گفت که توسعه در ایران پنج دوره 
را پشت سر گذاشته است: نوسازی 
همراه با غربی شدن، رشد درون زا 
مبتنی بر خودباوری و اســتقلال، 
بازسازی و رشد اقتصادی، توسعه 
همه جانبــه و توقف توســعه در 
ایســتگاه عدالت و استقلال. دوره 
اول از میانه سلطنت قاجار تا پایان 
سلطنت پهلوی ادامه دارد. رویکرد 
به توســعه در این دوران متأثر از 
مواجهه معیــوب جامعه ایرانی با 
جهان جدید و برخورد ســنت و 
مدرنیتــه در پی آن اســت. وجه 
آمرانه توسعه با سلطنت پهلوی ها 
پررنگ تــر می شــود و به همین 
سبب شکاف سنتی/ مدرن بر دو 
تضاد دین دار/بی دین و اپوزیسیون/

پوزیسیون سوار می شود. مبارزه با 
آنچــه مظاهر دینی تلقی شــده 
و ترویــج ارزش هــا و هنجارهای 
نو که ســتیز با سنت را در درون 
دســتورکارهای  از  دارد،  خــود 
اصــلی حکومت اســت، لــذا به 
تراکــم فزاینده نیــروی معارض 
در لایه هــای زیریــن جامعــه و 
نهادهایی نیرومند چون روحانیت، 
روشــنفکری مذهب گرا، چپ گرا و 
ملی گرا و بازار وفادار به آنها منجر 
می شود. در این دوران انگاره های 
ترقی، پیشــرفت، نوســازی، علم 
جدید و صنعــت و تکنولوژی در 
یک اردوگاه و انگاره های بازگشت 
به خویشتن، استقلال، هویت ملی 
و هویــت دیــنی و الیناسیون در 
اردوگاه مقابل، ســکه روزند. نبرد 
ایــن ایده ها وجــه فرهنگی )و نه 
لزوما نظری( شکاف اصلی جامعه 

ایران است.
ادامه در همین صفحه
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دوره دوم با سقوط سلطنت و جایگزینی جمهوری اسلامی کلید می خورد. 
ســبب این تحول شکست ســلطنت از نیروی مقابل در شکاف پوزیسیون/

اپوزیسیون اســت که در افواه عمومی سهل انگارانه با شکاف استبداد/آزادی 
منطبق تلقی می شــود. وجه آمرانه توســعه دوران اول سبب آسیب جدی 
بــه انگاره و برنامه توســعه می گردد؛ زیرا خود توســعه )و نهادهای برآمده 
از آن( نیز محکوم به همان حکم ویژگی آمرانه بودش می شــود. ســرمایه 
انباشــت شده در کشــور و ثروت بالقوه در حال استحصال، اجازه نمی دهد 
که پیامدهای این یکسان پنداری شرطی سازی شده، آشکار گردد لذا در گام 
نخست کل قطار توسعه متوقف می گردد تا بار و مقصد و هزینه آن ارزیابی 
مجدد بشــود و ســپس تکلیف آن معلوم گردد. نیروی اجتماعی آزادشده 
ذیل کاریزما چندان مهیب است که کسی در امکان توسعه کاملا درون زا و 

مستقل از جهان خارج، تردید به مخیله خود راه نمی دهد.
دوره ســوم بــا پایان جنگ ایــران و عراق و آغاز جمهوری دوم شــروع 
می شــود. ذخیره برجا مانده از دوران پیشــاجمهوری اسلامی در یک دهه 
مصرف شده و نیروی روانی موج انقلاب، جذب نیازهای حیاتی جامعه شده 
و در نتیجه حکومت مجبور به یافتن منابع لازم برای تامین نیازهای کشور 
است. بازسازی ویرانی های جنگ، دستور کار نخست حکومت و بازگشت به 
رفاه و امکانات مألوف سابق، تقاضای اعلان نشده جامعه است. این دو سبب 
بازگشــت گرایش به توســعه در فهمی بس واقع گرایانه تر می گردد. توسعه 
اقتصادی تقریبا دســتور کار کل کشور قرار می گیرد و تحولات در سیاست 
خارجی به دنبال می آید. انگاره توســعه در این دوره فاقد دو ویژگی آمرانه 
بودن و حمایت خارجی اســت. تلقی عمومی این است که در عمل تکیه بر 
منابع داخلی و حفظ اســتقلال سیاسی در بســتر کنش های توسعه ممکن 
اســت، لذا مجادلات فنی بر سر استقراض خارجی به منزله بخشی از منابع 

لازم برای توسعه است.
دوره چهارم تکمله ای بر دوره ســوم از نظر قلمرو توسعه است. دو ممیز 
شــاخص این دوره عبارتند از تعمیم آرمان توســعه بــه قلمرو فرهنگ و 
سیاســت و نیز اصلاح انگاره اســتقلال به وجهی که با همکاری بین المللی 
حداکثری ســازگار افتد. سقوط نظام دوقطبی جهانی، وجه اخیر این تحول 
را آسان ساخته اســت، لذا نیروی برآمده از انقلاب 57 با این وجه مشکلی 
ندارد، گرچه بعضا از جانب توســعه سیاسی و فرهنگی تا حدی نگران است. 
دولت عدالت و توســعه، نماینده اســتمرار این دوره از توسعه با لحاظ آن 
نگرانی اســت، هرچند فلســفه وجودی آن با دولت های پیشین جمهوری 
اسلامی، این تفاوت برجســته را دارد: بیشترین انگیزه برای این دولت، دفع 
خطر امنیتی و حل بحران سیاســت خارجی است. وقفه در فرآیند عملیاتی 
توســعه و تردیدها در ســاختار تئوریک آن در یک دوره هشت ساله حائل 
بیــن دو بخش از دوره چهارم، تصادفا به بحران خارجی حاد منجر شــده، 
هرچند انگیزه و شــاید علت اصلی آن همان تحول در قلمرو توسعه در این 

دوره بوده است.
دوره پنجم با منازعات بر سر توسعه سیاسی در هرم قدرت در داخل و نیز 
شکســت تلاش ها برای بازگشت ایران به جامعه جهانی در سیاست خارجی 
رقم می خورد. آن منازعات در جایگزین شدن شعار توسعه سیاسی با شعار 
عدالت در سیاست داخلی تجسد می یابد و این تلاش ها که بلافاصله با پایان 
جنگ ایران و عراق آغاز شــده و در دولــت اصلاحات و دولت اعتدال ادامه 
و کمال یافته و موقتا به بار نشســته بود، با دونالد ترامپ به صخره ســخت 
منازعات سیاســت داخلی ایالات متحده برخورد می کند. در نتیجه این دو 

تحول، توســعه موقتا به حاشیه می رود و بنیادسازی برای مقاومت در برابر 
خطــر خارجی، جای آن را می گیرد. مجددا دو موضوع مســتقل اما تصادفا 
همزمان، محکوم به یک حکم می شــوند با آنکه آن حکم بالذات به یکی از 
آنان تعلق دارد. توسعه و استقلال به همان سرنوشت توسعه و ویژگی آمرانه 
بودن دچار می شــود. 40 ســال قبل، نفی آمرانگی به نفی توســعه تسری 
یافت. امروز نفی سرســپردگی به نفی توسعه سرایت یافته است. ریشه این 

شرطی شدگی، پارامتر دیگری است.
ســاختار پایگاه قدرت در یک نظام سیاسی، نسبت مستقیم با موضع در 
قبال توســعه دارد. رازش این است که توسعه، از جمله توانایی بیشتر به بار 
می آورد. ایــن توانایی هم بر جامعه و هم بــر حکومت اثر می گذارد. مسیر 
ایــن تاثیر، ظهور خواســت های نو و ابزارهای پیگیری آنهــا و راه های تازه 
چیرگی قوای متعارض بر یکدیگر در اثر توســعه است. برای آنکه توسعه با 
مانع مؤثر داخلی مواجه نگردد، باید برای حکومت آسیب زا نباشــد. ساختار 
پایگاه قدرت حکومت تعیین می کند که توســعه بــرای حکومت آسیب زا 
باشد یا نباشد. حکومت کاریزماتیک از توسعه آسیب نمی بیند؛ زیرا کاریزما 
همواره آینه قصد و رغبت عمومی اســت و با افزایش قدرت جامعه قوی تر 
می شــود و با تحول در این خواست ها، خود را با آن تطبیق می دهد. وقتی 
قرارداد اجتماعی به حکومت اقتدار و مشــروعیت بخشیده است، توسعه به 
حکومت آسیب نمی زند، اما ممکن اســت برای یک ســاختار خاص زیانبار 
باشــد. در این صورت، ســاخت قدرت سیاسی حفظ می شود و ساختار آن 
متحول می گردد. توســعه به تســهیل گردش مســالمت آمیز قدرت کمک 
می کند. پدرســالاری سنتی به مثابه بنیاد مشــروعیت و اقتدار در فرآیند 
توســعه، آسیب جدی می بیند؛ زیرا بــا ورود ابزارهای جدید تولید ثروت و 
منزلت، منزلت کهن تضعیف و صاحبان قدرت بی جایگاه می شوند؛ زیرا نقش 
تاریخی آنان به تدریج به نهادهای نورس منتقل می گردد. اریســتوکراسی 
بــدون یک اولیگارشی مالی-نظامی نمی تواند بنیاد عینی حکومت بشــود؛ 
زیــرا مکانیزمی طبیــعی یا قراردادی بــرای تعیین و به کرسی نشــاندن 
اریســتوکرات وجود ندارد. در نتیجه، ائتلافی از قوی ترها لازم اســت. این 
ائتلاف بدون برخورداری از منابــع مالی کافی )و بیش از هر تجمیع ثروت 
دیگر در آن قلمرو( موفق به فیصله دادن رقابت و ایجاد حکومت نمی شــود. 
به همین سبب، اریستوکراسی خیلی زود به اولیگارشی تحول می یابد. این 
گونه ســاختار تا جایی با توسعه همراه است که زمام توسعه و نتایج آن در 
اختیارش باشد. نتیجه قهری این وضعیت، آمرانه شدن توسعه با پیامدهای 

آن از جمله شکاف پوزیسیون/ اپوزیسیون است.
هیچ ســاختار سیاسی نمی تواند صرف نظر از محیــط بیرون و پیرامون 
رفتار کند. تا آنجا که صرفا رفتار یک حکومت با در نظر گرفتن رفتار دیگر 
حکومت ها تعیین می شــود، همه چیز عادی است، اما از جایی که ساختار 
یا ســاخت یک نظام سیاسی از رفتار حکومت های دیگر تاثیر بپذیرد، خللی 
بــزرگ با پیامدهــایی خطرناک در پی می آید. انگاره اســتقلال را که جزو 
شــعارهای اصلی انقلاب 57 اســت، می توان این گونه فهمید و عقلانی کرد. 
تاریــخ ایران، مردم را از دوگانه های انگلوفیل و روســوفیل و امثال ذلک و 
نقــش آنها در ســاختار قدرت سیاسی و گاه حتی در ســاخت آن، چندان 
ترسانده اســت که بحق در وجدان جمعی ناخودآگاه ایرانیان، »وابستگی« 
انزجــار برمی انگیزد. اما این داوری درســت نباید ســبب گردد که پلیدی 
وابســتگی به توسعه سرایت کند هنگامی که دو موضوع توسعه و وابستگی 
تصادفا در کنار یکدیگر قرار گرفته اند. آنچه چنان سرایت ناشایستی را عملا 

سبب می شود، خلل هایی است که در روابط فیمابین ساختار قدرت بالفعل 
با رقیب بالقوه خود از یکســو و با پایگاه قدرت هر دو از ســوی دیگر وجود 
دارد. تعامل با جهان، یک شرط امکان توسعه است که می تواند در سیاست 
خارجی هر ســاختار قدرتی ذیل جمهوری اسلامی تصمیم سازی شود تنها 
اگر آن ســاختار از اتــکای کافی خود به پایگاه اقتــدارش چندان مطمئن 
باشــد که تحولات ناشی از توسعه را برای خود آسیب زا نبیند یا در مجموع 

سودمندتر بشناسد.
در اینجا پرســشی هنجاری قابل طرح اســت: برای امکان توسعه پایدار، 
پایــگاه قدرت حکومت را بر چه ســاختی باید قــرار داد؟ از آنجا که ایجاد 
برنامه ریزی شــده ســاخت کاریزماتیک ممکن نیست، لاجرم پایگاه قدرت 
باید مبتنی بر قرارداد اجتماعی باشــد. این البته شرط لازم و نه کافی برای 
توسعه اســت. می توان به سادگی دید هرگونه کوشــشی که پایگاه قدرت 
سیاسی را بر ســاختی جز توافق عمومی و ملی بر سر قراردادی قدرت آفرین 
مستقر سازد، مانعی برای توسعه پایدار خواهد بود. از همین رو، ناف پایگاه 
قدرت را از روابط خارجی باید برید تا استقلال به معنای صحیح حفظ گردد 
و توســعه با تضمن وابستگی متقابل و متوازن نیز عملی گردد. بدین سان، 

حکومت مانعی بر سر توسعه پایدار نخواهد بود.
دولت بدترین تولیدکننده، بدترین تاجر و بدترین مصرف کننده است. لذا 
باید دخالت آن را در اقتصاد به حداقل رســاند و به مدیریت کلان اطلاعات 
و نظارت عالی محدود کرد. این درســت. لکن در فضای افکار عمومی ایران 
امروز، اغتشــاش ذهنی ویژه ای در این موضوع وجود دارد که راهزن است. 
ریشــه این اغتشاش هم واژه »دولت« است که در دو معنای متفاوت به کار 
می رود. گاهی مــراد از دولت فقط قوه مجریه اســت، یعنی کابینه و رئیس 
آن و دســتگاه بوروکراسی در کنتــرل آن. گاهی مراد از دولت، نهاد قدرت 
سیاسی اســت در برابر ملت که جمع این دو یک کشور را در جهان مدرن 
می ســازد. به این معنای دوم، همه مؤسسات حکومتی، اعم از قوای سه گانه 
و نیروهای مسلح و مؤسسات تحت شمول نهاد رهبری، همه دولت هستند

حکمی که درباره محدودســازی دخالت در اقتصاد صادر می شود، درباره 
دولت به معنای دوم است. یعنی فقط قوه مجریه نیست که تاجر و تولیدگر 
و توزیع کننده و مصرف کننده خوبی نیســت. دو قوه دیگر و نهادهای دیگر 
قدرت و مؤسســات وابســته به آنها هم همه همین حکم را دارند. اتفاقا در 
ایــران امروز، اهمیت و معنای این اصل در مــورد قوه مجریه خیلی خیلی 
کمتر اســت از معنای آن در مورد نهادهای حاکمیتی دیگر. به یک ســبب 
واضح، قوه مجریه ســهم بسیار کمتری از قــدرت را دارد در قیاس با بقیه. 
مبنای آن، این اصل اســت که شخص حقیقی نســبت به حاصل دسترنج 
خود حســاسیت دارد، چون به زحمت به دست آورده است. لذا ارزش آن را 
می داند و در حفظ و رشــد آن می کوشد. اما شخص حقوقی اینطور نیست. 
کارگــزاران حکومتی )و حــتی کارگزاران نامالــک بنگاه های بزرگ بخش 
خصوصی( نه با کد یمین و عرق جبین به دارایی هایی دســت یافته اند که 
تحت مدیریت شــان قرار دارد بلکه به سبب مناسبات اجتماعی دیگری، مثل 
رقابت سیاسی یا وابســتگی به اولیــگارشی، در آن موقعیت قرار گرفته اند. 
لذا حســاسیت خاصی به آن دارایی ها ندارند. مثل بچه پولدارهای کم عقلی 
که تصادفا بــه ارث پدر رسیده اند و همه را ریخت و پاش می کنند و به باد 
می دهند. چون با معیارهایی غیر از معیارهای یک مالک دســترنج شخص 
خــود، با آن دارایی ها کار می کنند. فقدان حــس مالکیت و نهاد رقابت در 
مالکیت دولتی ســبب افول اقتصاد می شــود. لذا نبایــد کار تولید و توزیع 

ثروت را به بخش عمومی ســپرد. خب این اســتدلال فقط در مورد تصدی 
قوه مجریه  صــدق نمی کند، بلکه در تصدیگری همه بخش عمومی صادق 

است. همه مؤسسات اقتصادی وابسته به حکومت همین مشکل را دارند.
نکته دیگر این اســت که اگــر در موردی خاص، واگــذاری به بخش 
خصوصی حقیقی ممکن نیســت بــه هر دلیل )مثلا ســرمایه هنگفتی 
مورد نیاز اســت که مالکان خصوصی نمی تواننــد تامین کنند(، آنجا آیا 
تصدیگری قوه مجریه کم ضررتر اســت یا ســایر نهادهای حکومتی؟ به 
نظر من اولی، چون دســت کم سازوکارهای نظارت عمومی بر قوه مجریه 
در ســطح مقررات و روی کاغذ وجــود دارد. نهادهای دیگر قدرت حتی 
تحــت همین اندازه نظارت بیرونی هم قرار ندارند، اما عجیب اســت که 
در دهه های اخیر عملا برعکس تصمیم گیری شــده اســت. آنچه امروزه 
»خصولتی« خوانده می شود، محصول این سیاست است. برخی واحدهای 
اقتصادی از مالکیت دولت خارج شــده، یعنی از تحت نظارت و مدیریت 
قوه مجریه خارج شده ولی به مالکان خصوصی هم تعلق نگرفته که صرفا 
با مکانیزم بازار آزاد در آنها تصرف کنند و با آنها کار کنند بلکه در اختیار 
بخش دیگری از حکومت رســمی یا غیررســمی قرار گرفته که نه تحت 
نظارت رسمی و عمومی قرار دارد نه با مکانیزم استحقاق و رقابت آزاد به 
این مالکیت رسیده است. در نتیجه مثل همان بچه پولدار رفتار می کند. 

این مشکل، یکی از شعب مشکل رانت است.
نتیجه این شــده که متصدیان نامالک حقیــقی این گونه بنگاه ها و برخی 
متصدیان مؤسســات اقتصادی دولتی به صرافت بیفتند که مالکانه با آنچه 
در اختیار دارند رفتار کنند. اختلاس و رقابت نامتوازن و توسل به صور دیگر 
زور در رقابــت بازار، تعادل اقتصاد را به هم می زند. یک دفعه می بینید عدد 
بزرگی ریال وارد بازار ارز می شــود و قیمت آن را به آسمان می برد. آن همه 
ریال در حســاب هیچ کارخانه دار و تاجر و بنکدار بخش خصوصی در بازار 
نیســت. از حساب بخشی از حکومت که ریال را نه به عنوان دارایی خودش 
بلکــه به عناوین دیگری در اختیار دارد، یواشــکی خارج شــده و بعد هم 
برمی گردد. این وسط فقط انگشت شمار افراد تریلیونر می شوند و میلیون ها 
نفر فقیر می شــوند. یک ریشه این فساد، اصل وجود این روابط بنگاهی در 

درون ساختار حکومت است.
من فهرســتی از سیاســت هایی را ذکر می کنم که معتقدم باید اتخاذ و 
جدی پیگیری شود: 1-احترام واقعی به مالکیت خصوصی و طبعا ممانعت از 
تعرض به آن به بهانه های رنگارنگ. 2-شفاف سازی همه معاملات اقتصادی 
در همه ســطوح. 3-حذف اختیار تصرف همــه نهادهای حکومتی به طور 
کلی در دارایی هایی که به موجبی جز مالکیت قانونی در اختیارشــان است. 
4-حمایت از آزادی همه رسانه ها برای افشای فساد و رانت خواری. 5-الزامی 
کردن هیأت منصفه قرعه ای و ناثابت در همه دادگاه های مسئول رسیدگی 
به مفاسد اقتصادی. 6-مرحله بندی برای حذف اقتصاد خصولتی: »اعاده به 
مالکیــت دولتی تحت نظارت پارلمان و بازرسی«، »واگذاری علنی از طریق 
مزایده به بخــش خصوصی«، »بیمه موقت آسیب )نــاشی از واگذاری( به 
نیروی انسانی وابسته به بنگاه« و »انحصار دخالت دولت در نظارت حقوقی 
عــالی«. برای مقطع عاجل پیش رو، به گمانم یک مطالبه خوب تشــکل ها 
می تواند »کوچک و پاسخگو شدن حکومت« و نه فقط دولت  باشد. مطالبه 
بلندمدت تــر: حذف کامل رانت از اقتصاد. مطالبه بنیادی تر: استوارســازی 
شــاکله حکومت بر بخش خصوصی و بازار. مطالبه خیلی بنیادی تر: تبدیل 

فلسفه وجودی حکومت از هدایت گری به حمایت گری.

مراسم تحلیف مسعود پزشکیان به عنوان نهمین رئیس جمهوری اسلامی ایران، امروز 
سه شنبه ۹ مردادماه در مجلس شورای اسلامی برگزار می شود. در ابتدای هفته نیز )روز 
یکشنبه 7 مردادماه( مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری مسعود پزشکیان برگزار شد 
و حضــرت آیت الله خامنه ای، رهبر انقلاب اسلامی با تنفیذ رأی ملت ایران در انتخابات 
ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان را به عنوان ریاست جمهوری اسلامی ایران منصوب 
کردند. اکنون باید طبق اصل 121 قانون اســاسی، رئیس جمهور در مجلس شــورای 
اسلامی در جلسه ای با حضور رئیس قوه قضائیه و اعضای شورای نگهبان و نمایندگان 

مجلس در پیشگاه قرآن کریم سوگند یاد کرده و سوگندنامه را امضا کند.
مراســم تحلیف در ســاعت 16 روز سه شــنبه در محل برگزاری جلســات علنی 
مجلس شــورای اسلامی و با حضور بیش از 70 هیأت از کشورهای خارجی در سطح 
رئیس جمهور، نخســت وزیر، رئیس  مجلس، معاون رئیس جمهور، معاون نخست وزیر، 
وزیر خارجه و ســفرا و همچنین ســازمان های بین المللی و منطقه ای برگزار می شود. 
در این مراســم همچنین مهمانان داخلی در سطح رئیس دفتر مقام معظم رهبری، 
رئیس قوه قضائیه، رئیس مجلس خبرگان رهبری، دبیر شورای نگهبان، رئیس مجمع 

تشخیص مصلحت نظام، جمعی از وزرا و مسئولان دولت سیزدهم و مقامات بلندپایه 
کشوری و لشگری حضور خواهند داشت و رئیس مجلس نیز میزبان مهمانان داخلی 
و خارجی خواهد بود. این مراسم به صورت زنده از شبکه های تلویزیونی داخلی پخش 
خواهد شــد و بیــش از 600 خبرنگار، عکاس و تصویربردار از رســانه های داخلی و 
خارجی آن را پوشش می دهند. در روز مراسم تحلیف بعد از نواختن زنگ آغاز جلسه 
علنی توسط محمدباقر قالیباف رئیس مجلس، دستور جلسه علنی توسط عضو هیأت 
رئیســه مجلس قرائت می شود. دستور جلســه چهاردهم مجلس دوازدهم این گونه 

اعلام شــده است: 1- نواختن سرود جمهوری اسلامی ایران 2- تلاوت آیاتی از کلام 
الله مجید )ســوره مبارکه نحل آیات 8۹ تا ۹1( 3- خیرمقدم و بیانات رئیس مجلس 
شــورای اسلامی 4- بیانات رئیس قوه قضائیه 5- انجام مراسم تحلیف رئیس جمهوری 
اسلامی ایــران 6- بیانات رئیس جمهوری اسلامی ایران 7- نطق پایانی رئیس مجلس 
شــورای اسلامی. در ادوار گذشته امضای تمبر یادبود مراسم تحلیف و گرفتن عکس 
یادگاری مهمانان حاضر مرســوم بوده اســت که انجام آن در این دوره دور از ذهن 

نیست.

مراسم تحلیف مسعود پزشکیان امروز برگزار می شود

اصلاح ساختار بانک ها همراه با جرم انگاری

اصول معرفی محصول تازه به مشتریان

فعالیت در دنیای کســب و کار بدون ارائه محصولات تازه و جذاب چنــدان فایده ای ندارد. خب ما در دنیایی زندگی می کنیم 
که چشــم مشــتریان دائما به محصولات  تازه است. حالا اگر در این میان حتی بهترین محصول دنیا را هم داشته باشید، باز هم 
بدون آپدیت های مداوم و عرضه نسخه های جدید کارتان لنگ خواهد ماند. این دقیقا همان منطقی است که برندهایی مثل اپل یا 
سامسونگ را به سوی عرضه سالانه گوشی های جدید برده است. خب شاید سری چند سال قبل آیفون یا سری گلکسی اس هنوز 

هم کاربردهای به روزی داشته باشد، اما علاقه مشتریان برای خرید محصولات تازه همه معادلات را تغییر داده است.
بی شــک طراحی و عرضه محصولات تازه اصلا کار ســاده ای نیســت، اما نباید فکر کنید صرفا با طراحی یک محصول خوب 
ماموریت تان به پایان رسیده است؛ چراکه این ماجرا بی نهایت طولانی است. خب وقتی شما محصول خوبی داشته باشید اما کسی از 

آن خبردار نشود، چه فایده ای خواهد داشت؟ مسئله ای که ما در اینجا روی آن متمرکز شده ایم، ربطی به طراحی یک...
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فرصت امروز: در ســال های گذشته شاهد گســترش روزافزون ارزهای 
دیجیتال و صنعت رمزنگاری بوده ایم که تحولاتی را در صنایع مختلف و 
به طور خاص صنعت مالی رقم زده است. گسترش استفاده از رمزدارایی ها 
و تهدید حاکمیت پولی، معاملات سوداگرانه، هک و مسائل امنیتی، مسائل 
مرتبط با پولشــویی و تأمین مالی تروریسم و مواردی از این دست، نیاز به 
چارچوب قانونی بهینه برای تنظیم این دسته از دارایی های دیجیتال را نشان 
می دهد. چنین چارچوبی همچنین برای بهره برداری از پتانسیل رمزدارایی ها 
و فناوری دفترکل توزیع شــده برای ایجاد کارایی بیشــتر در پرداخت ها، 
سرمایه گذاری ها، تأمین مالی و... ضروری است. قانونگذاران و مقررات گذاران 
در کشورهای مختلف در تلاش برای ارزیابی چگونگی تنظیم رمزدارایی ها، 
رویکردهای مختلفی اتخاذ کرده اند. برخی با رویکردی سختگیرانه سعی 
در ممنوعیت همه و یا بخشی از فعالیت های مرتبط با این حوزه داشته اند، 
برخی با رویکردی محتاطانه و با وضع مقررات ســعی در بررسی بیشتر و 
ارزیابی نتایج وضع مقررات داشته اند و برخی با نگاهی خوش بینانه و بعضا 
بــا وضع قوانین، همه و یا بخشی از فعالیت هــای مرتبط با این حوزه را به 
رسمیت شناخته اند. توسعه صنعت دیجیتال و گسترش استفاده از فناوری 
دفتر کل توزیع شده، چالش هایی را بر سر راه سیاستگذاران قرار داده است؛ 
چالش هایی مثل تهدید حاکمیت پولی، گسترش معاملات سوداگرانه، هک 
و امنیت سایبری، مسائل مرتبط با پول شویی، تامین مالی تروریسم و فرار 
مالیاتی. بنابراین، ضروری است که قوانینی در این خصوص تصویب و اجرا 
شــوند تا نگرانی های موجود درباره این دارایی ها برطرف شــود. در همین 
زمینه، بازوی پژوهشی مجلس در یک گزارش با بررسی رویکردهای هشت 
کشور امارات، آمریکا، انگلیس، چین، روسیه، قطر، کانادا و هند تلاش کرده 
اســت تا طیفی از مواجه های جهانی با این نوپدیدها را به تصویر بکشــد 
و بــا ارائه تجربیات جهانی مهمترین نکات مدنظــر قاعده گذاران خارجی 
درخصوص این حوزه را برای قانونگذاران و مقررات گذاران داخلی روشن کند

چالش ها و فرصت های دنیای رمزنگاری شده
مرکز پژوهش های مجلس در یک گزارش راهبردی با اشاره به ضرورت 
قانونگذاری درخصوص رمزدارایی ها و چالش های پیش رو در رابطه با این 
فناوری، به آسیب شــناسی »چگونگی مواجهه کشــورها با رمزدارایی ها« 
پرداخت و تجربیات هشــت کشــور دنیا در این زمینــه را بررسی کرد. 
برخی از کشــور ها، در این رابطه رویکرد های سختگیرانه اتخاذ کرده اند و 
بــرخی دیگر رویکردی محتاطانه را در پیــش گرفته اند. برخی از آنها نیز 
با این فناوری با نگاهی مثبت برخورد کرده اند. به نظر می رســد گسترش 
روزافزون ارزهای دیجیتال و رواج آن در بین عامه مردم، سیاســتگذاران 
را نگــران چالش هایی کرده که ممکن اســت در رابطه با این رمزدارایی ها 
ایجاد شــوند. توسعه صنعت دیجیتال و گسترش استفاده از فناوری دفتر 
کل توزیع شــده، چالش هایی را بر سر راه سیاســتگذاران قرار داده است؛ 
چالش هایی مثل تهدید حاکمیت پولی، گسترش معاملات سوداگرانه، هک 
و امنیت سایبری، مسائل مرتبط با پول شویی، تامین مالی تروریسم و فرار 
مالیاتی. بنابراین، ضروری است که قوانینی در این خصوص تصویب و اجرا 
شوند تا نگرانی های موجود درباره این دارایی ها برطرف شود. فناوری دفتر 
کل توزیع شده، یک سیستم دیجیتال برای ثبت تراکنش دارایی هاست که 
در آن، تراکنش هــا و جزییات آنها در چندین مکان به طور همزمان ثبت 
می شود. برخلاف پایگاه های داده سنتی، دفتر کل توزیع شده، هیچ ذخیره 
مرکــزی داده یا عملکرد مدیریتی ندارد. این فناوری، امکان دســترسی، 
اعتبارسنجی و به روزرسانی همزمان سوابق فراهم را می کند که روی یک 
شــبکه کامپیوتری پراکنده در چندین نهاد یا مکان کار می کند. دفتر کل 
توزیع شده را می توان برای ثبت داده های ثابت، مانند رجیستری و داده های 

پویا مانند تراکنش های مالی استفاده کرد.
بلاک چین یک نمونه شناخته شده از فناوری دفتر کل توزیع شده است. 
رمزدارایی به دارایی دیجیتالی گفته می شــود که بر پایه فناوری دفتر کل 

توزیع شــده ایجاد می شــود. تمامی ارزهای دیجیتال، توکن ها، NFTها، 
دارایی های مبادله شــده در متاورس و ارزهای دیجیتال بانک مرکزی، به 
عنوان رمزدارایی ها شناخته می شوند. همزمان با رواج این نوع دارایی ها در 
بین عموم مردم، نظر سیاســتگذاران نیز به این دارایی ها جلب شده است. 
با وجود اینکه فناوری دفاتر کل توزیع شــده و سیستم بلاک چین دریچه 
جدیدی را به روی تراکنش های مالی باز کرده است، با این حال ممکن است 
مشکلاتی مانند از بین رفتن حاکمیت پول ملی، ریسک سیستمی، ریسک 

پول شویی و سایر مشکلات را برای کشورها و شبکه پولی ایجاد کند.
تجربه کشورها در مواجهه با رمزدارایی ها

راهبرد اصلی کشورها در رابطه با این موضوع به طور عمده، تلاش برای 
تدوین قوانین و مقرراتی در حوزه الزامات ضدپول شویی و مبارزه با تامین 
مالی تروریسم بوده اســت. به علاوه، با توجه به اینکه مسئله رمزدارایی ها 
یک پدیده فرامرزی است، کشورهای دنیا بر این نکته تاکید دارند که برای 
برخورد موثرتر و کاراتر با این موضوع باید رویکردی مشورتی-مشــارکتی 
بین چندین کشــور اتخاذ شــود. مبادلات رمزدارایی ها در ایالات متحده 
قانونی هستند و تحت محدوده نظارتی قانون »اسرار بانکی« قرار دارند. این 
بدان معناست که ارائه دهندگان خدمات مبادله رمزدارایی ها باید در شبکه 
مقابله با جرائم مالی ثبت نام کنند و الزامات ضدپول شــویی را پیاده سازی 
کنند. استخراج رمزدارایی ها نیز در آمریکا قانونی است. با این حال، ممکن 
است متناسب با قوانین و مقررات ایالت ها در برخی از آنها غیرقانونی باشد. 
به طور کلی، استخراج رمزدارایی ها در آمریکا منع قانونی ندارد، اما از سوی 
برخی ایالت ها یا نهادهای دولتی، غیرمجاز شمرده می شود. معاملات این 
دارایی ها نیز در آمریکا قانونی هستند. سازمان امور مالیاتی، رمزدارایی ها را 
به عنوان ارز تلقی نمی کند و به آنها به عنوان دارایی نگاه می کند؛ ازاین رو 

آنها را مشمول مالیات می داند.
در کشــور امارات نیز بانک مرکزی رمزدارایی ها را به عنوان پول قانونی 
به رســمیت نمی شناســد. بااین حال، معامله رمزدارایی ها در این کشــور 
بلامانع است. کشور امارات، با هدف جذب سرمایه انسانی و مالی خارجی، 
مشوق هایی همچون معافیت مالیاتی و تسهیل صدور مجوز کسب وکار را 
برای فعالان این حوزه لحاظ کرده اســت. در خصوص استخراج رمزارزها، 
در کشــور امارات قانون خاصی صادر نشده است. در نتیجه، افراد مجاز به 
انجام این کار هستند. هیچ مالیات مستقیمی نیز توسط نهاد امور مالیاتی 
امارات، بر رمزدارایی ها وضع نشده است اما وزارت دارایی امارات در شرف 
وضع قوانین مالیاتی در این حوزه است. تاسیس صرافی های ارز دیجیتال 
نیز مســتلزم اخذ مجوز است. سیستم قانونگذاری کشور انگلستان، ضمن 
انتشــار هشدارهایی در مورد ریسک سرمایه گذاری در این حوزه، استفاده 
از ابزارهای پرریســک دیجیتال را صرفا بــرای معامله گران حرفه ای مجاز 
شمرده است. این معاملات به طور کلی در این کشور پذیرفته  شده است. 
با  این وجود، معامله ابزارهای پرریســکی مثل آتی ها و اختیارات رمزارزها 
برای افراد مبتدی ممنوع است. با وجود الزامات ضد پول شویی که متوجه 
صنعت رمزدارایی هاســت، تاکنون هیچ نهاد نظارتی مالی مســتقل برای 
رمزدارایی ها تشــکیل نشده است. استخراج رمزدارایی ها در انگلیس مجاز 
است و استخراج کنندگان در هنگام واردات ماینرها باید عوارض گمرکی و 

عوارض راه اندازی کسب وکارهای این چنینی را بپردازند.
رمزدارایی ها در چین، روسیه و هند

استخراج رمزارزها در چین به خاطر هزینه پایین برق و سخت افزارهای 
کامپیوتری ارزان،  چین را برای مدت ها به قطب اســتخراج رمزدارایی های 
جهان تبدیل کرده بود. اما در ســال 2021 کمیسیون توسعه و اصلاحات 
ملی چین، با اشــاره به مصرف انرژی بالا، انتشــار کربن و سهم کوچک از 
درآمد ملی، این قبیل فعالیت ها را غیرقانونی اعلام کرد. بانک مرکزی چین 
نیــز در یک بخش نامه، تمامی تراکنش هــای رمزدارایی ها را ممنوع کرد. 
طبیعتا انجام معاملات رمزدارایی ها توســط صرافی های خارج از چین که 

از طریق اینترنت با معامله گران چینی ارتباط دارند نیز غیرقانونی خواهد 
بود. با وجود اینکه ســود کسب شــده از این معاملات غیر قانونی است، اما 
برخی نهادها خواستار وضع مالیات بر چنین سودهایی شده اند. در روسیه 
نیز شهروندان می توانند بدون هیچ مانعی به خرید و فروش رمزدارایی ها در 
پلتفرم های خاص خود اقدام کنند، اما استفاده از رمزدارایی ها برای خرید 
کالاها و خدمــات در روسیه منع قانونی دارد. اســتخراج این دارایی های 
دیجیتال در روسیه بلامانع است. هرچند محدودیت هایی برای استفاده از 
برق وجود دارد. مالیاتی که بر این دارایی ها وضع شده است، نرخ 20درصد 

است. اما برای ماه های آتی به نرخ 13 تا 25درصد تغییر خواهد کرد.
در قطر اما تمامی فعالیت های مرتبط با رمزدارایی ها غیرقانونی اســت. 
دولت این کشور به علت ماهیت ناپایدار رمزدارایی ها، خطر از دست دادن 
ارزش و نداشتن ضامن یا پشتوانه، اســتفاده از این دارایی ها را در تمامی 
زمینه ها ممنوع اعلام کرده است. در کانادا ولی خرید، فروش، معامله، مبادله 
و استخراج رمزدارایی ها هیچ مشکل قانونی ندارد؛ بااین حال، این دارایی ها، 
طبق اعلام صریح بانک مرکزی به عنوان پول قانونی شــناخته نمی شوند. 
رمزپولی که از فرآیند استخراج حاصل شده باشد، مشمول پرداخت مالیات 
بر درآمد اســت. همچنین در هند، قوانین مستقلی برای فعالیت در حوزه 
رمزدارایی ها وضع نشده است. لذا فعالیت در این زمینه منع قانونی ندارد. با 
این وجود، سود و عواید حاصل از فروش و مبادله رمزدارایی ها در این کشور 
مشــمول مالیاتی با نرخ 30درصد است. در مجموع به نظر می رسد رویکرد 
کشورها به رمزدارایی ها بسته به شرایط اجتماعی، اقتصادی و سیاسی هر 
کشــور متفاوت است. با توجه به رشــد روزافزون رمز دارایی ها و رواج آنها 
در جامعه، لازم اســت قوانین شــفافی در این رابطه ارائه شوند؛ تا با رفع 
چالش های موجود بتوان از ظرفیت این فناوری ها در تسهیل تراکنش ها و 

حل برخی از مشکلات استفاده کرد.
از فرصت ها تا تهدیدهای رمزدارایی ها

رویکرد کشــورها به دارایی های دیجیتال رمزنگاری شــده متفاوت بوده و 
هر کشــور با تلــقی خاصی از آثار و پیامدها و توجــه به رفتار اجتماعی-
اقتصادی-سیاسی خــود اقداماتی در این حوزه انجام داده اســت. از این 
رو در تحلیــل یافته های چگونگی مواجهه کشــورها، توجه به مؤلفه های 
بنیادین این کشــورها در عرصه سیاســتگذاری همچون تــوان نظارتی، 
متغیرهای کلان اقتصادی، چابکی نظام اداری، حاکمیت قانون، شــفافیت 
و پاســخگویی ضروری است. قانونگذاری باید در جهت پیشبرد اهدافی از 
قیبل اطمینان از ایمنی، کارایی و یکپارچگی بازارهای مالی، پشتیبانی از 
نوآوری های فناورانه به شیوه مسئولانه، حفاظت از منافع مصرف کنندگان 
و سرمایه گذاران، حفاظت پیشگیری از تهدید های درحال ظهور برای ثبات 

مالی و مبارزه با پول شویی و تامین مالی غیرقانونی صورت گیرد.
رمزدارایی ها، پدیدهای نو هنجارشــکنی هستند که حاکمیت ها هر کدام 
به نوعی متوجه بــرخی از تهدیدات آنها شــده اند و با درنظرگرفتن بده 
بستان بین تهدیدات و فرصت های آنها، سعی در تشویق نوآوری مسئولانه 
و تضمین ثبات مالی و اجتماعی جوامع خود برآمده اند. پس اصل اساسی 
وجود تهدید اســت که غیرقابل انکار بوده، اما چشــم انداز تسهیل روابط 
اجتماعی بشر و ظرفیت این فناوری برای حل برخی از مشکلات، ضرورت 
قاعده گذاری را روشن می سازد. بازارهای رمزدارایی ها به سرعت درحال تکامل 
است و به دلیل مقیاس پذیری، آسیب پذیری های ساختاری و افزایش ارتباط 
متقابل با سیســتم مالی ســنتی می توانند به نقطه ای برسند که تهدیدی 
برای ثبات مالی باشــند. تکامل ســریع و ماهیت بین المللی این نوپدیدها 
همچنین پتانسیل ایجاد شکاف های نظارتی، تجزیه گرایی یا آربیتراژ قانونی 
را افزایش می دهد. اگرچه میزان و ماهیت استفاده از رمزدارایی ها تا حدودی 
در کشورهای مختلف متفاوت است، اما باتوجه به  اینکه ریسک های برآمده از 
این حوزه می توانند به صورت فزاینده افزایش یابند، نیاز به ارزیابی به موقع 

و ارائه پاسخ های سیاستی مناسب را ضروری می کند.

مدل مواجهه با رمزدارایی ها می تواند تهدید را به فرصت تبدیل کند

3 شکل مواجهه با رمزدارایی ها

رسیدن قیمت مسکن در پایتخت به متری 86 میلیون تومان، وجود 5 میلیون 
خانه اولی، خروج متقاضیان واقعی از بازار ملک، پرتاب شدن مستاجران به حومه 
شهرها و نیاز سالیانه به تولید یک میلیون واحد مسکونی، شرایطی را ایجاد کرده 
که به اذعان کارشناسان، مســکن را به ابرچالش دولت چهاردهم تبدیل کرده و 
ســاماندهی آن را باید جزو ماموریت های اصلی خود بداند. به گزارش »ایســنا«، 
اگرچه تورم مســکن در تهران پس از 78 ماه تک رقمی شــده اما رشد سنگین 
قیمت ها در ســال های اخیر بازار ملک را به منطقه ممنوعه برای خانه اولی ها تبدیل 
کرده است. از آذرماه 13۹6 که تحت تاثیر نوسانات ارزی، قیمت کالاها و خدمات 
در روند صعودی قرار گرفت تاکنون قیمت مســکن در تهران 15۹0 درصد رشد 
داشــته و از میانگین 5.0۹ میلیون تومان به 85.۹ میلیون تومان رسیده اســت. 
عوارض رشد سنگین قیمت مسکن به خروج متقاضیان مصرفی از بازار ملک، رکود 
ســاخت و ساز و به تبع آن خروج سرمایه های مولد از عرصه تولید مسکن منجر 
شده است. تحت تاثیر قیمت های بالا بسیاری از متقاضیان بالقوه خرید مسکن و 

مستاجران به حومه شهرهای بزرگ رانده شده اند.
به دنبال نوسانات قیمت در بخش فروش، بازار اجاره نیز متأثر شده است. اگرچه 
دولت در سه سال گذشته با اعمال سیاست سرکوب قیمتی، سقف مجاز افزایش 
اجــاره بها را 25 درصد اعلام کرده اما آمار و ارقام نشــان می دهد موجران از این 
سقف فراتر رفته اند. خرداد امسال تورم اجاره بها در پایتخت 43.2 درصد بود که 
حدود دو برابر ســقف تعیین شده بود و رکورد 12 ساله تورم اجاره بها را شکست. 
از سوی دیگر به دلیل قرار داشتن تورم در محدوده 40 درصد هزینه های ساخت 
وساز نیز افزایش یافته است. در سه سال اخیر نهاده های تولید مسکن که معمولا 

با مصالح و آهن و هزینه ماشین آلات و دســتمزد شــناخته می شوند، بعضا بالاتر 
از تــورم عمومی بودند و برخی اقلام تا 80 درصــد و برخی بیش از 100 درصد 

افزایش داشته اند.
در بازار مســکن نیز وام های خرید خانه نیز راهی به ســوی خانه دار شدن باز 
نمی کند. سقف تســهیلات خرید مسکن از طریق اوراق 1.۹ میلیارد تومان است 
که اقســاط ماهیانه آن به 37 میلیون تومان می رســد و اصــل مبلغ وام پس از 
22 ســال حدود ۹.8 میلیارد تومان خواهد بــود. دولت سیزدهم تلاش هایی برای 
ساماندهی بازار مسکن انجام داد که مهمترین این اقدامات در قالب طرح نهضت 
ملی مسکن با هدف ساخت سالیانه یک میلیون خانه به شکل خودمالکی و انبوه 
سازی با استفاده از توان صنعت ساختمان کشور بروز یافت. طبق اعلام وزارت راه 
و شهرســازی در حال حاضر حدود 2.6 میلیون واحد مسکونی به مرحله ساخت 
رسیده اســت. البته آمار پروانه های ساختمانی نشان می دهد در سه سال گذشته 
برای حدود 400 هزار واحد در ســال پروانه صادر شده که جمعا به 1.2 میلیون 
واحد می رســد. به گفته مســئولان به دلیل آنکه 40 مرحله برای فرآیند صدور 
پروانه طی می شود رسیدن 2.6 میلیون واحد به مرحله ساخت زمان بر خواهد بود. 
برخی کارشناسان می گویند دولت با حذف نگاه سیاسی از حوزه مسکن، طرح های 

مسکن ملی را ادامه دهد.
در حال حاضر عمده طرح های نهضت ملی مسکن توسط سازندگان و مهندسان 
ایرانی اجرا می شود اما مدل ساخت مسکن توسط چینی ها نیز در طول سه سال 
گذشته پیشنهاد شد که به دلایلی هنوز شکل اجرا به خود نگرفته است. بررسی ها 
نشان می دهد چینی ها بدون احتساب هزینه زمین و جواز، هزینه ساخت هر متر 

مســکن در ایران را 300 دلار تعیین کردند که بیش از 17 میلیون تومان است. 
در حالی که بسیاری از طرح های مســکن ملی در سه سال گذشته با هزینه هایی 
به مراتب کمتر از رقم پیشــنهادی چینی ها به بهره برداری رسید. کارشناســان، 
کنترل نوســانات بازار مسکن را از دو زاویه مورد بررسی قرار می دهند. سازندگان 
و انبوه ســازان، چاره را در افزایش تولید می دانند. کارشناسان اقتصاد مسکن اما 
معتقدند همزمان با افزایش ساخت و ساز، برنامه هایی چون کنترل تورم عمومی، 
حذف سوداگری و اعمال پایه های مالیاتی برای فعالیت های غیرمولد در بازار مسکن 

ضرورت دارد.
طبق آمارها در خردادماه 1403 متوســط قیمت مســکن در تهران به 85.۹ 
میلیون تومان در هر متر مربع رسید که در مقایســه با ماه گذشته 1.4 درصد و 
نسبت به ماه مشابه سال گذشته ۹.7 درصد رشد نشان می دهد. با توجه به افزایش 
قیمت ها معاملات نیز به شــدت افت کرد. به طوری که خرداد امسال فقط 3872 
معامله آپارتمان در تهران انجام شد. تعداد معاملات در تهران به حدود یک پنجم 
وضعیت نرمال رسیده اســت. حدود 5 میلیون متقاضی خانه اولی بازار مســکن 
انتظار دارند دولت چهاردهم که هم اکنون در آســتانه شروع فعالیت قرار دارد به 
وضعیت نه چندان مناسب بازار ملک سر و سامان بدهد. کارشناسان معتقدند باید 
همزمان با نقشه راه بلندمدت، برنامه های کوتاه مدت در بازار مسکن در دستور کار 
قرار گیرد. یکی از آفت های بازار مسکن، هجوم چند سال یک بار حجم نقدینگی 
به این بازار اســت. بنابراین دولت در گام اول بایــد برای کنترل نقدینگی و پایه 
پولی فکر کند. افزایش ساخت و ساز با استفاده از بازوی صنعت ساختمان، حذف 
سوداگری و کنترل تورم عمومی می تواند بازار مسکن را به وضعیت باثباتی برساند.

رکورد 12 ساله تورم اجاره بها در شهر تهران شکست

حال و هوای مسکن در دولت چهاردهم

نگــــاه

آمریکا، اسپانیا، ژاپن و فرانسه در صدر ایستادند
ایران در رتبه 73 شاخص توسعه گردشگری

نتایج یک گزارش پژوهشی در حوزه گردشگری نشان می دهد ایران 
در شــاخص توسعه گردشگری و سفر در میان 11۹ کشور جهان در 
جایگاه 73 و بعد از کشورهایی مانند امارات متحده عربی و ترکیه قرار 
دارد. ایران در شاخص توسعه گردشگری و سفر در پایان سال 2023 
میلادی، با کســب امتیاز 3.72 در جایگاه 73 در بین 11۹ کشــور 
جهان قرار دارد که نشان دهنده نامناسب بودن این جایگاه در مقایسه 
با کشورهایی مانند امارات متحده عربی با رتبه 18 و ترکیه با رتبه 2۹ 
است. این موضوع در مورد جایگاه ایران در بین کشورهای خاورمیانه 
و شــمال آفریقا )منا( نیز صدق می کند و کشورمان از بین 14 کشور 

منطقه منا در رتبه نهم قرار گرفته است.
معاونت امور کمیسیون های تخصصی اتــاق ایران، نتایج »بررسی 
تطبیقی-تحلیلی شاخص های گردشگری ایران با کشورهای منتخب 
جهان« را منتشــر کرد. براســاس یافته های ایــن پژوهش، ایران در 
شاخص توسعه گردشگری و سفر، )بررسی در سال 2023( با کسب 
امتیــاز 3.72 در جایگاه 73 در بین 11۹ کشــور جهان قرار دارد که 
نشان دهنده نامناسب بودن این جایگاه در مقایسه با کشورهایی مانند 
امارات متحده عربی با رتبه 18 و ترکیه با رتبه 2۹ است. این موضوع 
در مورد جایگاه ایران در بین کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا نیز 
حاکم اســت و ایران در بین 14 کشور در رتبه نهم قرار گرفته است. 
همچنین از نظر شاخص امن ترین کشورها برای سفر )تعطیلات( در 
سال 2023 کشــورهای اتریش، سوئیس، آلمان، بلژیک، دانمارک با 
کســب امتیاز بیش از ۹0 در رتبه های اول تا پنجم امن ترین کشورها 

در جهان قرار گرفته اند و ایران در این فهرست قرار نداشته است.
نتایج  این گزارش نشــان می دهد ایران در شــاخص جهانی سفر 
مسلمانان که وضعیت گردشگری حلال در جهان را بررسی می کند، 
در سال 2023 در بین 20 کشور اول جهان در رتبه ششم پس از کشور 
ترکیه و قطر قرار داشــته است. کشورهای مالزی و اندونزی نیز چند 
سالی است که جایگاه خود را در این فهرست حفظ کرده و به صورت 
مشــترک در رتبه اول قرار گرفته اند. گرچه ایران در این شاخص در 
مقایسه با سایر شاخص های مورد بررسی در بین کشورهای منتخب از 
وضعیت خوبی برخوردار است، اما در مقایسه با کشورهای قطر و ترکیه 
جایگاه پایین تری دارد. هرچند شمار گردشگران ورودی بین المللی در 
ایران طی سال های گذشــته افزایش یافته و از 2.۹4 میلیون نفر در 
ســال 2010 به حدود 5.8 میلیون نفر در سال 2023 رسیده است، 
اما این رقم در مقایســه با کل گردشگران بین المللی جهانی و حتی 
با کشــور امارات متحده عربی با 28 میلیون نفر گردشــگر در سال 
2023 بسیار اندک اســت. همچنین میزان درآمدهای گردشــگری 
ایران با مجموع درآمدهای حاصل از گردشگری در جهان و همچنین 
کشورهای منطقه در سطح محدودی قرار دارد. طبق گزارش سازمان 
جهانی گردشگری در سال 2022، در حالی که درآمدهای حاصل از 
گردشگری در ایران حدود 3.7 میلیارد دلار بوده، این رقم در امارات 
متحده عربی بیش از 21 میلیارد دلار بوده اســت که این موضوع از 
پایین بودن درآمدهای ایران در این بخش در مقایســه با کشورهای 

مختلف جهان حکایت دارد.
براساس این گزارش، گردشگری به عنوان یکی از پویاترین بخش های 
اقتصــادی در جهان، به عنوان یک صنعت کاربــر )متکی به نیروی 
کار( شــناخته می شود که از یکســو باعث ایجاد قابل توجه اشتغال و 
درآمد در مقاصد گردشــگری می شــود و از سوی دیگر نیز به توسعه 
زیرســاخت ها، تقویت بنیه مالی و احیا و بازسازی مکان های گردشگری 
تاریخی و جدید نیز کمک می کند و باعث می شــود تا درک و شناخت 
مردم  جهان از یکدیگر بیشتر شود. به همین دلیل در سال های اخیر، 
موضوع گردشگری بیش از پیش در بسیاری از مناطق جهان از جمله  
کشــورهای منطقه آسیا و خاورمیانه در کانــون توجه قرار گرفته و 
کشورها به شــدت در حال رقابت برای استفاده هرچه بیشتر از این 
فرصت ها هســتند. ایران نیز از این قاعده مستثنی نبوده و در سال های 
اخیر، موضوع گردشــگری بیش از پیش مورد توجــه برنامه ریزان و 

سیاستگذاران کشور قرار گرفته است. 
گردشــگری از جنبه های مختلف بر بخش هــای مختلف اقتصادی، 
اجتمــاعی تاثیر می گذارد. به همین دلیل، اثرات گردشــگری باید به 
صورت یکپارچه و در تعامل با ســایر بخش ها تحلیل گردند. به عبارت 
دیگر، اثرات گردشگری و شاخص های ناظر بر آنها را نمی توان به صورت 
مجــزا و جدا از هم بــر بخش های مختلف اجتماعی، زیســت محیطی 
و اقتصــادی بــررسی کرد، بلکه این ابعاد در ارتبــاط با یکدیگر و در 
چارچوب شــاخص های یکپارچه باید بررسی و تحلیل شوند. به همین 
دلیل طی سال های گذشته شاخص های گردشگری متعددی در جهان 
بســط و توسعه پیدا کرده اســت که در حال حاضر به عنوان ملاک 
و معیار ارزیابی کشــورها مورد اســتفاده قرار می گیرند. این شاخص 
اطلاعــات و تحلیل های جامع و فراگیری از صنعت گردشــگری ارائه 
می دهند که برنامه ریزان و سیاســتگذاران بخش دولتی گردشگری، 
صاحبان و مدیران کســب و کارهای بخش خصوصی را قادر می سازند 
تا ظرفیت های خود را برای استفاده هرچه بهتر از این فرصت ها افزایش 
دهند. به همین دلیل، بررسی و تحلیل شاخص های مختلف گردشگری 
که در حال حاضر ملاک ارزیابی کشورها در زمینه گردشگری است از 

اهمیت بسیار زیادی برخوردار است.
یافته های این گزارش نشــان می دهد که توســعه گردشــگری از 
جنبه های مختلف بر همه اهداف توســعه پایدار و شاخص های ناظر بر 
آنها تاثیر می گذارد. برای مثال، گردشگری با ایجاد شغل بر آرمان اول 
)پایــان دادن به فقر در همه اشــکال آن( موجب درآمدزایی به ویژه 
در سطوح جوامع محلی می شــود. این حوزه را می توان با راهبردهای 
ملی کاهش فقر و کارآفرینی مرتبط ســاخت. استخدام افراد محلی 
نه چندان ماهــر، می تواند موجب تقویت و توانمندســازی گروه ها و 
اقشــار کم درآمد به ویژه زنان و جوانان شود. شاخص ها امکان فرآیند 
اندازه گیــری مداوم یک یا چند پدیده به منظور ارزیابی تغییرات آنها 
در طول زمان را فراهم می سازند. به همین دلیل شاخص ها برای ارزیابی 
تمامی استراتژی های توسعه از جمله استراتژی ها و برنامه های گردشگری 
ضروری هستند تا برمبنای آنها بتوان روندهای گذشته را مورد ارزیابی 

قرار داد و استراتژی های توسعه آینده را تدوین و اجرا کرد.
هرچند طی ســال های 2015 تــا 201۹ رتبه ایران در شــاخص 
رقابت پذیری ســفر و گردشــگری از روندهای قابل توجهی برخوردار 
بوده و از رتبه ۹7 به رتبه 8۹ رسیده اســت که بیانگر صعود هشــت 
پله ای در این رتبه بندی اســت، با این وجود کسب رتبه 8۹ در بین 
140 کشــور جهان، به رغم ظرفیت های انکارناپذیر کشور در مقایسه با 
بسیاری از کشورها، هنوز با وضعیت مطلوب فاصله بسیار زیادی دارد. 
همچنین در شاخص توسعه گردشگری و سفر، بررسی ها نشان می دهد 
که در سال 2023، کشــورهای ایالات متحده و اسپانیا در رتبه های 
اول و دوم قرار داشــته اند و ایران نیز با کســب امتیاز 3.72 در رتبه 
73 در بین 11۹ کشور جهان قرار داشته که نمایانگر نامناسب بودن 
این جایگاه در مقایسه با کشورهایی مانند امارات متحده عربی )رتبه 
18( و ترکیه )رتبه 2۹( اســت. این موضوع در مورد جایگاه ایران در 
بین کشــورهای خاورمیانه و شمال آفریقا نیز حاکم است و ایران در 
بین 14 کشور منطقه در رتبه نهم قرار گرفته است که مبین جایگاه 
نامطلوب شــاخص گردشگری و سفر ایران در بین کشورهای منطقه 
اســت. این در حالی است که ایران علی رغم ظرفیت های بسیار زیاد در 
زمینه گردشگری، هنوز در مقایسه با کشورهای منطقه مورد بررسی از 
رتبه چندان مطلوبی برخوردار نیست و به تلاش های بیشتری از سوی 
دولت و بخش خصوصی برای ارتقای جایگاه در این شاخص نیاز دارد.

سه شنبه
۹ مرداد 1403

شماره ۲۵11



فرصت امروز: قطعی برق در این روزهای داغ تابســتان، خنکی و آســایش را از 
شــهروندان دریغ کرده و تاب آوری مردم را پایین آورده اســت. گذشته از خانوارها، 
خاموشی ها به کســب وکارها لطمه بیشتری زده و تحمل این شرایط در حالی که 
بخش تولید با چالش های متعددی از جمله قیمت گذاری دســتوری دست و پنجه 
نرم می کنند و تحریم ها اکثر صنایع را تحت تاثیر قرار داده، دشــوارتر شــده است. 
در کنار رفاه و آســایش اجتماعی، آنچه در جریان رفت و آمدها و قطع شــدن های 
مداوم برق اهمیت دارد، صدمه خطوط تولید کارخانه ها و واحدهای تولیدی است. 
به گفته کارشناسان، اگر قرار است که تولید داخلی، جای واردات بی رویه و صادرات 
غیرنفتی، جای درآمدهای نفتی را بگیرد و »جهش تولید با مشارکت مردم« اتفاق 
بیفتد، دیگر نباید به دلیل بی برقی، خط تولید بخوابد و یا دچار خســارت شــود. 
هرچند دلیل اصلی که منجر به خاموشی روزهای گذشته در صنایع کشور شده و 
تعطیلی دو روز در هفته را به آنها تحمیل کرده است، تا چند هفته آینده و با کاهش 
دمای هوا برطرف می شــود، اما دلایل ساختاری دیگری نظیر عدم سرمایه گذاری، 
فرسودگی نیروگاه ها و یا استخراج ماینرها در کوتاه مدت حل شدنی نیست و نیاز 

به برنامه ریزی، سرمایه گذاری و قانونگذاری دارد.
در ایــن میــان، مرکز پژوهش های اتــاق ایران در مطالعه ای به دو ســناریوی 
کوتاه مدت و بلندمدت برای رفع ناترازی برق در اقتصاد ایران اشاره کرده و بر لزوم 
حضور بخش خصوصی در برنامه اصلاحی انرژی و تغییر تصمیم ها از شخص محوری 
به ساختار محوری تاکید کرده است. به نظر می رسد تداوم ساختار فعلی صنعت برق، 

رهاوردی جز تشدید خاموشی ها نخواهد داشت.
زیان هر روز تعطیلی در صنایع کشور

به دنبال موج فزاینده گرما در این هفته و همزمان با برگزاری مراســم تنفیذ به 
دلیل مدیریت مصرف انرژی و البته حفظ سلامت شهروندان، روز یکشنبه تعطیل 
رسمی اعلام شد تا بار دیگر موضوع مهم ناترازی انرژی، آن هم در یکی از بزرگ ترین 
دارندگان منابع انرژی جهان، توجه افکار عمومی را جلب کند. همه ساله با آغاز فصل 
گرما، برق صنایع کشور برای کمک به مصرف برق خانگی و تجاری قطع می شود، 
اما برآوردها نشان می دهد که زیان ناشی از هر روز تعطیلی در صنایع ایران، چیزی 
بیش از 5 هزار و 715 میلیارد تومان است. در همین زمینه، مرکز پژوهش های اتاق 
ایران در گزارشی به »بررسی ابعاد امنیت تامین برق در اوج مصرف برق تابســتان 
1403« پرداخته و با اشاره به نیاز کشور به دو سناریوی کوتاه مدت و بلندمدت برای 
رفع ناترازی برق، بر لزوم حضور بخش خصوصی در برنامه اصلاحی انرژی و تغییر 

تصمیم ها از شخص محوری به ساختار محوری تاکید کرده است.
طبــق ارزیابی بازوی پژوهــشی اتاق ایران، در تحلیل بلندمدت سیاســت های 
اجــرائی در حوزه انرژی ازجمله بــرق دو آسیب کلان وجود دارد که تقدم و تأخر 
آنهــا به گونه ای بوده که با هم رابطه علیّ دارند: اولا اینکه در تصویب قانون اصلاح 
مــاده )3(  قانون برنامه چهارم توســعه و عدم اجرای کامل آن در ســال های بعد 
از آن، بهای انرژی به عنــوان ابزاری برای مقبولیت های کوتاه مدت اجتماعی وارد 
ســپهر سیاسی کشور شد؛ ثانیاً، به دنبال آن کشــور با کسری سرمایه گذاری در 
توسعه زیرســاخت ها روبه رو شد و با بلااثر شدن سازوکارهای قیمتی در مدیریت 
و رشــد مصرف، کسری انرژی در کشــور رقم خورد و متاسفانه مجدداً با رویکرد 
حفــظ مقبولیت های کوتاه مدت اجتماعی، مدیریت و اعمال محدودیت مصرف به 
بخش های مولد اقتصادی ازجمله بنگاه های اقتصادی و کشــاورزی و سایر فعالان 
تحمیل شد. در تحلیل میان مدت و بلندمدت پیرامون علل شرایط حاکم بر صنعت 

برق باید به نحوه عدم ایفای تعهدات دولت به سرمایه گذاری های بخش خصوصی، 
ســاختار و فرآیندهای حقوقی و قــراردادی و در نهایت چگونگی گردش مالی در 
صنعت برق مورد مداقه قرار گیرد، اما در تحلیل کوتاه مدت کسری برق باید به نحوه 
غربال گری طرح های زیرســاختی حائز اهمیت برای پیک مصرف، میزان نزولات 
جوی و تأمین برق نیروگاه های برق آبی و شرایط آب و هوایی در دوره پیک، توجه 
شود. این گزارش با مرور عملکرد میان مدت صنعت برق در توسعه زیرساخت های 
برق، متمرکز بر عملکرد تأمین برق در زمان اوج مصرف در تابستان 1403 و ابعاد 

کسری برق شامل »برآورد شدت کمبود« و »بازه زمانی« است.
وضعیت تامین برق در سال های اخیر

در پایان سال 1402 مجموع ظرفیت نامی نیروگاهی کشور به ۹2/8 هزار مگاوات 
رسیــد که بیش از 85 درصد آن از نیروگاه های ســوخت فسیــلی و مابقی آن از 
نیروگاه های برق آبی، اتمی و تجدیدپذیر اســت. شایان توجه است که حدود 1/1 
درصد از ظرفیت نامی منصوبه در کشور متعلق به نیروگاه های تجدیدپذیر است. در 
سال 1402 ظرفیت نامی منصوبه حدود 2/2 درصد نسبت به سال 1401 افزایش 
پیدا کرده اســت. به طوری که نیمی از ظرفیت نامی منصوبه در این سال مربوطه 
به سرمایه گذاری صنایع متقاضی خودتأمینی بوده است. با وجود افزایش ظرفیت 
نیروگاهی در ســال 1402 فاصله میان نیاز تقاضا و حداکثر قدرت تأمین شده در 
پیک فزونی یافته و میزان کســری برق در زمان پیک سال گذشته به رقم 12/4 
هزار مگاوات رسید. این میزان از کســری برق در لحظه اوج مصرف برق بوده و در 
تابستان 1402 به دلیل اســتمرار بازه زمانی پرباری شبکه و افزایش ریسک بروز 
حوادث در شبکه، کسری برق به مراتب بیشتری نیز در شبکه سراسری برق ایجاد 
شــده است. مدیریت مصرف و جابه جایی بار در سال 1402 به گونه ای برنامه ریزی 
و اجرا شــد که صنایع بزرگ و با مصارف عمده، شهرک های صنعتی و مشترکین 
کشــاورزی سهم عمده در جبران این کسری برق را داشتند. به طوری که در این 
سال بالغ بر 81 درصد از جابه جایی بار، محدودیت و مدیریت مصرف به واحدهای 

تولیدی فوق الذکر اعمال شد.
برای تابســتان پیش رو صنعت بــرق علاوه بر اتکا بــه ظرفیت های تولید برق 
نیروگاه های برق آبی، برنامه ریزی هایی برای افزایش ظرفیت نامی منصوبه از طریق 
سرمایه گذاری های دولتی و خصوصی و صنایع انجام داده است. برآورد می شود که 
همچون ســال 1402 صنایع متقاضی خود تامینی در ســرمایه گذاری در صنعت 
نیروگاهی نســبت به بخش دولتی و خصوصی پیشتاز باشد و بتواند بخشی از نیاز 
خود و شــرکت های صنعتی تابعه اش را تأمین کند. باتوجه به طرح های نیروگاهی 
در حال احداث و بهره برداری شــده )طی مدت زمان پیک ســال 1402 تاکنون(، 
محدوده حداکثر قدرت قابل تولید در زمان اوج مصرف تابستان 1403 در سه حد 
پایین، میانی )محتمل( و بالا، به ترتیب 60/۹، 62/8 و 65/5 هزار مگاوات باشد. از 
ســویی دیگر با توجه به افزایش مشترکین خانگی، صنعتی، کشاورزی و ... و روند 
مصرفی آنان در فصل تابســتان سنوات گذشته، حداکثر نیاز مصرفی در محدوده 
76/2 تا 7۹/2 هزار مگاوات برآورد می شــود که حد میانی آن 77/7 هزار مگاوات 

است.
پاشنه آشیل امنیت تأمین برق

با توجه به مــوارد پیش گفته، تراز حداکثر قدرت قابل تامین )شــامل تولید و 
واردات( و مصرف شــبکه در زمان پیک مصرف تابستان 1403 )به علاوه صادرات 
و ظرفیــت ذخیره( حداقل 14/1- و حداکثــر 17- هزار مگاوات خواهد بود و حد 

میانی این میزان کمبود برق 15/6- هزار مگاوات خواهد بود. شایان توجه است، در 
صورت اعمال محدودیت های مصرفی به مشــترکین، جبران بخشی از این کسری 
برق به میزان 11 هزار مگاوات، مابقی کســری در سه محدوده حد پایین، میانی و 
بالا که به ترتیب 3/1، 4/6 و 6 هزار مگاوات بوده که پاشنه آشیل امنیت تأمین برق 
در برهه حساس اجتماعی و سیاسی کشور است. در چنین شرایطی صنعت برق یا 
باید محدودیت های اعمال به واحدهای تولید و با مصارف عمده را تشدید کند و یا 

تأمین بخش هایی از مشترکین خانگی را محدود نماید.
عمــده تحلیل های بررسی ناترازی/کمبود برق معطــوف به »زمان« وقوع پیک 
مصرف است؛ این در حالی است که شــبکه سراسری در بازه »زمانی« مشخصی 
تحت فشار پرباری بوده و این موضوع می تواند امنیت تأمین برق و بروز حوادث در 
شبکه را محتمل کند. براســاس بررسی های انجام شده در این پژوهش طی هفته 
دوازدهم )12( تا بیســت و هشتم )28( سال کشور با کسری برق مواجه بوده که 
این میزان در هفته شــانزدهم )16( تا بیســت و سوم )23( به بیشینه مقدار خود 
رسیده اســت. بررسی اساس مطالعه انجام شــده در این پژوهش کسری برق طی 
هفته دوازدهم )12( تا بیست و هشتم )28( سال به طور متوسط 10 هزار مگاوات 
است. این استمرار پرباری شبکه در کنار عمر بالای برخی از تجهیزات نیروگاهی و 
شبکه انتقال برق می تواند نرخ خروج اضطراری تجهیزات و بروز حوادث را دوچندان 
کند. تدبیر رفع این کسری قابل توجه برق نیازمند بررسی در دو افق کوتاه مدت و 
بلندمدت اســت. طی دو دهه اخیر عملکرد سرمایه گذاری در صنعت برق موجب 
آسیب به امنیت ســرمایه و اعتماد بخش خصوصی شده است و اقدامات در حال 
اجــرای وزارت نیرو گامی روبه جلو بوده، اما از یکســو این حرکت اصلاحی باید با 
حضور بخش خصوصی روند تکاملی به خود بگیرد و از سوی دیگر، تصمیم های در 
حال اجرا از حالت شخص محوری به سمت ساختار محوری هدایت و بستر حقوقی 

و قانونی متقنی به خود بگیرد.
راهکارهای رفع ناترازی برقی

از جمله مواردی که در بررسی راهکارهای بلندمدت باید موردتوجه قرار بگیرد 
شــامل »موانع سرمایه گذاری در توسعه برق تجدیدپذیر و علل عدم تحقق اهداف 
پیش بینی شــده«، »احداث واحدهای بخــار و جلوگیــری از هدررفت انرژی در 
نیروگاه های گازی و مشکلات بازپرداخت تعهدات قراردادهای بیع متقابل احداث 
واحدهای بخار«، »ســرمایه گذاری نیروگاه های خودتامین موضوع تفاهم نامه سال 
1400 فی مابیــن وزارت نیــرو و صمت و همچنین مــاده )4( قانون مانع زدایی از 
توســعه صنعت برق«، »اثربخشی سیگنال های سرمایه گذاری در بازار برق و نحوه 
جبران هزینه های نگهداری و بهره برداری از ظرفیت های فعلی در بستر فروش برق 
در بازارهای تعریف شده«، »چالش های توسعه شبکه برق به ویژه خطوط تبادلی« 
و »الزامات و ملاحظات بهینه سازی و نگهداشت انرژی با استفاده از سازوکار بازار« 
اســت که مداقه و بررسی آن از اهمیت و اولویت ویژه ای برخوردار است. ضمن در 
نظر گرفتن هر یک از مسائل و چالش های پیش گفته، با توجه به اینکه دامنه این 
پژوهش به امنیت تامین برق در تابســتان 1403 معطوف می شود، پیشنهادهایی 
بــا قابلیت اجرا در کوتاه مــدت و محدود به مدت زمان باقی مانــده در دوره پیک 
مصرف، ارائه شــده که شامل افزایش مشارکت مشــترکین خرد به ویژه خانگی، 
افزایش اختیارات استانداری ها برای مدیریت مصرف و تغییر ساعات کاری با هدف 
هموار کردن پخش بار بهینه در شــبکه، استفاده از ظرفیت ژنراتورهای موجود در 

مراکز حساس و نظامی در زمان های پیک مصرف روز است.

قیمت طلا و ســکه باز هم افزایش یافت و کارشناسان می گویند با توجه به رکود 
تورمی حاکم بر اقتصاد ایران، قیمت طلا و سکه در بلندمدت صعودی می ماند. بازار 
طلا و سکه پس از مدت کوتاهی ریزش مجددا در مسیر صعودی قرار گرفته و اگرچه 
این افزایش قیمت ها جزئی ثبت می شوند اما می توان گفت که بازار در مسیر صعود 
بلندمدت قرار دارد. در جریان دادوستدهای روز گذشته )8 مرداد( طبق اعلام سایت 
اتحادیــه طلا و جواهر تهران، قیمت طلای 18 عیار به 3میلیون و 404 هزار تومان 
رسید. طلای 24 عیار اما نوســان جزئی داشت و با رشد 8 هزار تومانی به 4 میلیون 
و 53۹ هزار تومان رسید. قیمت سکه نیز همچنان در مسیر صعودی است و با 200 
هزار تومان افزایش، 41 میلیون و 600 هزار تومان قیمت پیدا کرد. سکه طرح قدیم 
نیز با همین میزان افزایش در نرخ 37 میلیون و ۹00 هزار تومان عرضه شد. افزایش 
قیمت طلا و ســکه درحالی اتفاق افتاد که به دلیل گرمای هوا و تعطیلی سراسری، 

معاملات در بازار طلا و سکه متوقف شده بود.
اما در طرف دیگر ماجرا، طلای جهانی هم هفته را با رشد آغاز کرد و روز گذشته 
با ۹ دلار افزایش )نســبت به هفته گذشته(، در ســطح 23۹5 دلار ایستاد. تحلیل 
فاندامنتال از روایت صعودی برای قیمت طلا حمایت می کند. هفته گذشته، طلا یک 
صعود هیجان انگیز دیگر را آغاز کرد و بر شــتاب عقب شینی قابل توجه دلار آمریکا 
ســوار شــد. افزایش قیمت طلا در سال 2024 را می توان به نقش آن به عنوان یک 
بازی ایمن در برابر تورم سرسخت و خریدهای قابل توجه بانک های مرکزی جهانی 
نســبت داد. به گزارش »ایسنا«، با توجه به نرخ بهره بالاتر، انعطاف پذیری طلا برای 
جریان های ســرمایه گذاری جذاب بوده است. با این حال، پس از رسیدن به بالاترین 
ســطح اخیر 2488 دلار و 40 ســنت در هر اونس در 17 جولای، به سرعت اصلاح 

شد، زیرا شاخص های حرکت نسبت به افزایش بیش از حد هشدار داده بودند. بازارها 
با پیش بینی چرخش فدرال رزرو به دلیل کاهش مداوم تورم ایالات  متحده فعالیت 
دارند و این امیدها را دوباره برانگیخته اســت که فدرال رزرو ممکن اســت در ماه 
ســپتامبر کاهش نرخ های پایانی را آغاز کند و این سناریویی است که جذابیت طلا 
را افزایش می دهد. در همین حال، بیل دادلی رئیس فدرال رزرو نیویورک، پیشنهاد 
کرده اســت که فدرال رزرو می تواند در این هفته در بحبوحه نگرانی های رکود، نرخ 
بهره را کاهش دهد. این امر همچنین با اظهارات اخیر جروم پاول رئیس فدرال رزرو، 

همخوانی دارد که گفت تورم بالا تنها خطری نیست که با آن مواجه هستیم.
اینکه فدرال رزرو ممکن است بازارها را با کاهش نرخ غافلگیر کند یا نه، نگرانی های 
اقتصادی را افزایش می دهد زیرا طولانی شدن انقباض پولی می تواند به سرعت منجر 
به رکود شــود. از نظر فــنی، روند طلا صعودی باقی می ماند و مشــخصه آن بالا و 
پایین های بالاتری اســت که در یک کانال صعودی شــکل می گیرند. تا زمانی که 
پایین ترین سطح شکل نگیرد، مسیر کمترین مقاومت به سمت بالا باقی می ماند. اگر 
گاوها حرکت دیگری انجام دهند، طلا ممکن است به بالاترین حد خود در ماه مه، 
یعنی 2450 دلار آمریکا که قبل از رسیدن به 2500 دلار آمریکا یک مقاومت فوری 
را نشان می دهد، بازبینی کند. از جنبه نزولی، طلا می تواند در میانگین متحرک ساده 
50 روزه 2372 دلار آمریکا و پس از آن میانگین متحرک ســاده 100 روزه 2333 
دلار در هر اونس قرار بگیرد. برای اینکه گاوها در کنترل باقی بمانند، یکی از سطوح 

حمایتی ذکر شده در بالا باید حفظ شود.
در حالی که به نظر می رســد بازارها با افــت اخیر و تثبیت در حدود 2400 دلار 
در هر اونس هستند، سرمایه گذاران به دنبال تایید این هستند که روند صعودی در 

ســطوح فعلی از سر گرفته شود. صرف نظر از مسیر کوتاه مدت، پیش بینی بلندمدت 
طلا بــا حمایت بسیاری از عوامل مانند خرید بانک مرکزی، کاهش بالقوه نرخ بهره 
بانک مرکزی و آشــفتگی ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، صعودی است. به دلیل افزایش 
شتاب سرمایه گذاری، بازارهای طلا با احساسات مثبت رونق می گیرند. هند مالیات 
بر واردات طلا را کاهش داده که برای فصل تعطیلات زمان بندی شده است و انتظار 
می رود افزایــش تقاضای مصرف کننده را افزایش دهد. طلا نه تنها به دلیل مصارف 
صنعتی و ســرمایه گذاری، بلکه به دلیل اهمیت فرهنــگی، جایگاه ویژه ای در قلب 
مصرف کنندگان هندی دارد. با توجه به اینکه هند خریدار عمده طلا در جهان است، 
کاهــش تعرفه واردات به 6 درصد احتمالا تقاضــای جهانی برای این فلز را افزایش 
می دهد. جذابیت تزلزل ناپذیر طلا به عنوان یک دارایی امن مدت هاست که به افزایش 
قیمت آن در میان عدم قطعیت های ژئوپلیتیکی کمک کرده است. با این حال، برای 
اینکه طلا مسیر سرسام آور فعلی خود را حفظ کند، به یک کاتالیزور تغییر دهنده 
بازی نیاز است. اقدامات فدرال رزرو می تواند این نقش مهم را ایفا کند. جذابیت طلا 
به عنوان یک سرمایه گذاری زمانی که بازدهی خزانه داری کاهش می یابد درخشان تر 
می شود، زیرا این مورد هزینه فرصت نگهداری از این فلز گرانبها را کاهش می دهد. 
به گزارش »بیزینس«، به طور خلاصه، یک روایت صعودی پشتیبانی می شود. با این 
حال، نیمه دوم سال 2024 بی ثبات خواهد بود و انتخابات ایالات  متحده در سه ماهه 
پایانی بر عدم قطعیت افزوده اســت. تحولات جنگ حماس و رژیم صهیونیستی و 
احیای پر از دست انداز در سرزمین اصلی چین نیز پتانسیلی برای برهم زدن بازارهای 
مالی دارد. در نهایت، افزایش قدرت دلار آمریکا در برابر سبدی از ارزها می تواند طلا 

را در معرض آسیب پذیری قرار دهد.

عملکرد سرمایه گذاری در صنعت برق، به امنیت آن آسیب زده است

اقتصاد خاموش برق

رالی افزایش طلای جهانی ادامه می یابد؟

چشم انداز صعودی بازار طلا و سکه

اخبــــــار

از ابتدای هفته آینده
حراج شمش طلا و سکه از سر گرفته می شود

به گفته ســخنگوی مرکز مبادله چهلمین جلسه حراج شمش طلا از 
روز یکشــنبه و حراج سکه از روز دوشنبه هفته آینده مطابق روال سابق 
از سرگرفته  می شــود. »اصغر بالسینی«، ســخنگوی مرکز مبادله ارز و 
طلای ایران با اشــاره به محدودیت های به وجود آمده در هفته جاری و 
لغو جلســات حراج شمش و سکه طلا به »ایسنا« گفت: در هفته جاری 
به علت محدودیت ســاعت کاری و متعاقب آن تعطیلی ادارات دولتی و 
شــبکه بانکی کشور در روزهای شنبه و یکشنبه ششم و هفتم مردادماه، 
برگزاری جلســات حراج شمش و ســکه طلا از هفته آینده مطابق روال 
ســابق برگزار می شــود. به گفته وی، چهلمین جلسه حراج شمش طلا 
روز یکشنبه )14 مردادماه( و پانزدهمین جلسه حراج سکه روز دوشنبه 
)15 مــرداد ماه( در تالار معاملات مرکز مبادله ارز و طلای ایران برگزار 
می شــود. گفتنی اســت تاکنون طی 3۹ جلســه حراج شمش در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران، 7 تن شمش به ارزش بیش از 30  همت )هزار 
میلیارد تومان( معامله و خریداری شــده است. همچنین طی 14 جلسه 
حراج سکه در این مرکز در مجموع 27۹ هزار قطعه ربع، نیم و تمام سکه 

به متقاضیان تخصیص داده شده است.

مالیات ۶000 میلیارد تومانی برای 188 هزار خانه 
گران  قیمت

مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی کشور گفت برای حدود 
188 هزار واحد مسکونی گران  قیمت شناسایی شده در سه سال گذشته، 
6000 میلیارد تومان مالیات تعیین شــده و مطالبات آنها درحال انجام 
است. به گزارش »ایسنا«، جهانگیر رحیمی درخصوص اقدامات سازمان 
مالیاتی کشــور در حوزه خانه های گران  قیمت که از سال 1400 مصوب و 
عملیاتی شــده است، توضیح داد: در سال 1400 تعداد 12 هزار و 333 
واحد مسکونی، سال 1401 تعداد 40 هزار و 500 واحد مسکونی و سال 
1402 تعداد 135 هزار و 50۹ واحد مسکونی گران قیمت مشمول مطالبه 
مالیات شده اند. وی در رابطه با مجموع واحدهای مسکونی گران قیمت که 
طی سه سال اخیر شناسایی شده اند، اظهار کرد: 188 هزار و 344 واحد 
طی ســه سال گذشته شناسایی شده اند که از این تعداد 6000 میلیارد 
تومان مالیات تعیین و مطالبات آنها صورت گرفته اســت. براساس آمار 
منتشره تاکنون از 6000 میلیارد تومان مالیات مطالبه شده از واحدهای 
مسکونی گران قیمت، حدود 130 میلیارد تومان مالیات وصول شده است

متقاضیان از این درگاه ها اقدام نمایند
آغاز فروش غیرحضوری ارز اربعین

قرار بود فــروش ارز اربعین از طریق درگاه های غیرحضوری توســط 
بانک های عامل از روز یکشــنبه شروع شود، اما به دلیل تعطیلی ناگهانی 
ادارات دولــتی و بانک هــا در ایــن روز، فروش حضوری از دوشــنبه 8 
مردادماه آغاز شد. براســاس اعلام رسمی بانک مرکزی، مقرر شده بود، 
ارز اربعین از روز یکشنبه 7 مرداد تا 3 شهریورماه و از طریق هفت بانک 
عرضه شود، اما باتوجه به تعطیلی ناگهانی ادارات دولتی و بانک ها در این 
روز عملا فروش حضوری ارز اربعین با یک روز تاخیر آغاز شد. از آنجایی 
که امسال بانک مرکزی تمهیداتی را برای فروش غیرحضوری ارز اربعین 
توســط بانک های عامل فراهم کرده است، متقاضیان می توانند به صورت 
غیرحضوری نسبت به تکمیل فرآیند خرید ارز اربعین از طریق بسترهای 
غیرحضوری معرفی شده توسط بانک ها اقدام کنند و در زمان تعیین شده 

برای دریافت ارزشان به شعب مربوطه مراجعه نمایند.
متقاضیــان دریافت ارز به صورت حضوری می توانند به 302 شــعبه 
بانک ملی ایران، 2007 شــعبه و باجه پســت بانک، 280 شــعبه بانک 
ملت، 221 شــعبه بانک صادرات، 18۹ شــعبه بانک سپه، 106 شعبه 
بانک تجارت و 63 شــعبه بانک پارسیان مراجعــه نمایند. ارائه خدمات 
غیرحضوری به متقاضیان دریافت ارز اربعین نیز مهیا شــده اســت، در 
همین راستا بانک  های ملی و پست بانک در بستر پیامرسان »بله«،  بانک 
سپه در بســتر پیامرســان »روبیکا«، بانک صادرات از طریق اپلیکیشن 
»سیپنو« )بــه آدرس SEPINO.BSI.IR( بانک پارسیان دربســتر 
پیام رســان »آی گپ« خدمات غیرحضوری را به متقاضیان دریافت ارز 
اربعین ارائه می کنند. اما چه کسانی مشمول دریافت ارز اربعین می شوند؟ 
فــروش ارز به زائرین، حداکثر به مبلغ 200،000 دینار عراق، به هر زائر 
به نرخ فروش اســکناس مرکز مبادله ارز و طلای ایران )ETS( خواهد 
بــود و دریافت هرگونه کارمزد و یا هزینه از متقاضی به جز معادل ریالی 
ارز مورد تقاضا )براســاس نرخ مرکز مبادله(، ممنوع است. فروش ارز به 
زائرین بالای پنج ســال )متولدین 13۹8/06/01 بــه قبل( تا پایان روز 
سوم شهریورماه 1403 با ارائه اصل کارت ملی و گذرنامه یا »برگه تردد 
اربعین« معتبر زائر، ثبت در ســامانه »نظارت ارز )ســنا(« در سرفصل 
»ارز زیــارتی اربعین« )کد ســرفصل 50( و با الزام درج کد رهگیری در 
سامانه مربوطه امکان پذیر اســت. پس از طی فرآیند ثبت نام در سامانه 
سماح، کد رهگیری در سامانه مربوطه )کد ملی متقاضی( فعال می شود. 
درخصوص زائرین بین 5 تا 15 ســال باید اصل شناسنامه به جای کارت 
ملی ارائه شــود. سرپرســتان خانوار می توانند به منظور خرید ارز اربعین 
اعضای خانواده خود )همسر و فرزندان( با در دست داشتن کلیه مدارک 
هویتی خود و اعضای خانواده به شــعب بانک مورد نظر مراجعه نمایند. 
عدم حضور ســایر اعضای خانواده در شــعب فــروش ارز بلامانع بوده و 
سرپرســت خانوار می تواند با کارت بانکی خود نســبت به خرید ارز برای 

اعضای خانواده خود اقدام کند.

قبض برق نیم میلیون تهرانی با صرفه جویی رایگان شد
از ابتدای خردادماه برای نیم میلیون مشــترک برق شهر تهران، قبض 
برق رایگان صادر شده است. »کامبیز ناظریان«، مدیرعامل شرکت توزیع 
برق تهران بزرگ با تقدیر از همکاری مناســب شــهروندان پایتخت در 
کاهش بار شــبکه برق این کلانشــهر از رایگان شدن قبوض برق صادره 
برای نیم میلیون مشــترک برق شهر تهران از ابتدای خردادماه خبر داد 
و گفت: تمامی مشــترکان بخش خانگی که موفق شده اند مصرف برق 
خود را نســبت به دوره مشابه سال گذشته کاهش دهند بر روی قبوض 
بــرق خود پاداش ریالی دریافت کرده انــد که رقم این پاداش با مراجعه 
به اپلیکیشــن و یا پایگاه اینترنتی »برق من« قابل مشــاهده اســت. به 
گفته وی، از تعداد 3 میلیون و 18 هزار قبض برق صادرشــده از ابتدای 
خردادمــاه، یک میلیون و 334 هزار قبض مشــمول پاداش صرفه جویی 
شــده و از این تعداد 501 هزار و 500 قبض به دلیل میزان صرفه جویی 
انجام شــده رایگان شده است. این مقام مســئول در شرکت توزیع برق 
تهران بزرگ خاطرنشــان کرد: پاداش های اعمــالی بر روی قبوض برق با 
پاداش های مربوط به پویش »با انرژی« متفاوت است به این معنا که یک 
مشــترک می تواند هم به دلیل کاهش مصرف برق به هر میزان، مشمول 
پاداش ریالی بر روی قبض برق خود شود و هم در صورت تحقق کاهش 
حداقل 15 درصــدی علاوه بر پاداش ریالی گفته شــده در قرعه کشی 

جوایز پویش »با انرژی« نیز شرکت داده شود.
»ناظریان« با قدردانی از مشــترکان توزیع برق پایتخت که با همراهی 
خود منجر به موفقیت برنامه های گذر از پیک تابســتان 1403 تاکنون 
شــده ا ند و یادآوری این مهم که همراهی مشترکان طی دو روز ابتدایی 
هفته جــاری به عنوان روزهای بسیار گرم ســال 1403 حفظ پایداری 
کامل شــبکه برق شــهر تهران را به دنبال داشــت از شهروندان تهرانی 
درخواست کرد با تداوم این همدلی ملی و خودداری از استفاده از وسایل 
برقی پرمصرف در ســاعات 11 تا 17 به توزیع عادلانه انرژی در ســطح 

کشور تا پایان تابستان کمک کنند.
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فرصت امروز: بیشــترین ریزش بورس تهــران در دو ماه اخیر از ابتدای 
خردادماه بدین ســو ثبت شد و شــاخص کل با ریزش 1.35 درصدی به 
محدوده 2 میلیون واحدی نزدیک تر شد. شاخص کل بورس تهران از ابتدای 
ســال 1403 تاکنون با افــت بیش از 3 درصدی همراه شــده و تا پایان 
معاملات روز گذشــته، ســطح 2 میلیون و 131 هزار واحد را به نمایش 
گذاشته است. همانطور که پیشتر پیش بینی شده بود، سرانجام ارزش بازار 
بورس تهران، کانال 7 هزار همتی را از دســت داد. در جریان معاملات روز 
دوشنبه در بازار بورس و اوراق بهادار تهران، ارزش بازار به رقم 6۹65 هزار 
میلیارد تومانی رسید تا کانال 7000 همتی را از دســت داده باشد. ارزش 
معاملات گروه فلزات اســاسی که به عنوان برترین گروه بازار از نظر ارزش 
بازاری معرفی شــد، کمی بیشتر از 255 میلیارد تومان ثبت شد و ارزش 
معاملات گروه خودرویی به عنوان دومین گروه با ارزش معاملاتی بالا نیز 
به بیش از 231 میلیارد تومان رسید. گروه شیمیایی نیز با ارزش معاملات 

178 میلیارد تومانی در جایگاه سوم قرار گرفت.
در جریان معاملات روز گذشــته، شاخص کل بورس تهران بالغ بر 2۹ 
هزار و 151 واحد )معادل 1.35 درصد( نســبت به روز کاری قبل پایین تر 
ایستاد و به سطح 2 میلیون و 131 هزار و 812 واحد رسید. شاخص کل 
هــم وزن نیز 8 هزار و 388 واحد ریخت و در میانه تراز 683 هزار واحدی 
ایســتاد. روند خروج پول حقیقی نیز ادامه پیدا کرد و 430 میلیارد تومان 
پول حقیقی از بازار ســهام خارج شــد. نماد خودرو بیشترین خروج پول 
حقیقی را به ارزش 2۹ میلیارد تومان تجربه کرد و نمادهای شتران و فولاد 

نیز در رتبه های بعدی بیشترین خروج پول حقیقی جای گرفتند.
شتاب نزول شاخص کل بیشتر شد

در معاملات روز دوشــنبه 8 مردادماه، شــاخص کل بورس با 2۹ هزار 
و 151 واحد )معادل 1.35 درصد( کاهش نســبت به روز قبل به ســطح 
2 میلیــون و 131 هزار و 812 واحد و شــاخص کل هم وزن با 8 هزار و 
388 واحد کاهــش به رقم 683 هزار و 211 واحد رسید. شــاخص کل 

فرابــورس نیز 1۹0 واحد افت کرد و به رقــم 22 هزار و 74 واحد رسید. 
خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی منفی شــد و 430 میلیارد تومان 
پول حقیقی از بازار ســهام خارج شــد. نماد خودرو بیشترین خروج پول 
حقیقی را به ارزش 2۹ میلیارد تومان داشت. بیشترین ورود پول حقیقی 
نیز به نمادهای فزر، حسینا و حتاید تعلق داشــت. سه شرکت بزرگ بازار 
سرمایه )نمادهای فملی، فارس و فولاد( از جمله نمادهای قرمزپوش بورس 
بودند که بیشــترین اثر را در افت شــاخص کل داشتند. نمادهای ملت، 
حتاید و بوعلی نیز اثر مثبت بر شاخص داشتند. در فرابورس نیز نمادهای 
آریا، انتخاب و خاور بیشــترین اثر کاهنده و نمادهای حسینا، سلیم و فزر 
بیشترین اثر فزاینده را بر شاخص کل داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش 
بورس نماد ذوب بیشترین تراکنش را داشت و فولاد و خودرو در رتبه های 
بعدی بیشترین تراکنش قرار گرفتند. در فرابورس نیز خنور، خاور و معین 

بیشترین تراکنش را داشتند.
ارزش معاملات کل بازار ســهام به 51 هزار و 51 میلیارد تومان رسید. 
ارزش معــاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 41 هزار و 358 میلیارد تومان 
بود که 81 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز تشکیل می دهد. 
ارزش معاملات خرد نیز با افزایش 31 درصدی به نســبت روز معاملاتی 
قبل به رقم 3 هزار و 3۹0 میلیارد تومان رسید. نماد فملی )شــرکت ملی 
صنایع مس  ایران( بیشــترین ارزش معاملات بازار سهام را به میزان 117 
میلیارد تومان به خود اختصاص داد. در جدول حجم معاملات نیز ســهام 
ذوب با تعداد 752 میلیون و 238 هزار و 338 ســهم در صدر قرار گرفته 
است. شستا در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار قرار گرفت و رتبه 
سوم به خاور تعلق داشت. دو نماد وگردش و وبملت نیز در رتبه های بعدی 
بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند. در پایان معاملات دوشنبه، 28 
نماد صف خرید داشتند و 11۹ نماد با صف  فروش مواجه شدند. مجموع 
ارزش صف های خرید با افت 1.5 درصدی نسبت به روز کاری قبل به 136 
میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف های فروش نیز با کاهش 

۹ درصدی به رقم 255 میلیارد تومان رسید.
شاخص به سطح 2 میلیونی نزدیک شد

شاخص کل بورس و اوراق بهادار تهران از ابتدای سال 1403 تاکنون با 
افت بیش از 3 درصدی همراه شــد و در پایان معاملات روز گذشته، خود 
را به محدوده 2 میلیون واحدی نزدیک تر کرد. همانطور که قبلا پیش بینی 
می شد، ارزش بازار بورس تهران بالاخره کانال 7 هزار همتی را از دست داد. 
در جریان معاملات روز دوشنبه در بازار بورس و اوراق بهادار تهران، ارزش 
بــازار به رقم 6۹65 هزار میلیارد تومانی رسید تا کانال 7000 همتی را از 
دست داده باشد. ارزش معاملات گروه فلزات اساسی که به عنوان برترین 
گروه بازار از نظر ارزش بازاری معرفی شــد کمی بیشــتر از 255 میلیارد 
تومان ثبت شد و ارزش معاملات گروه خودرویی به عنوان دومین گروه با 
ارزش معــاملاتی بالا به بیش از 231 میلیارد تومان رسید. گروه شیمیایی 

نیز با ارزش معاملات 178 میلیارد تومانی در جایگاه سوم قرار گرفت.
در جریان معاملات هشتمین روز مردادماه در بازار بورس و اوراق بهادار 
تهران، شــاخص کل با افت بیش از 2۹ هزار واحدی همراه شــد تا عدد 
شــاخص کل به محدوده های 2 میلیون واحدی نزدیک تر شــود. رسیدن 
شــاخص کل به محدوده میانگین های 55 روز و 200 روزه شــاخص برای 
اهالی تکنیکالیست بازار سرمایه از اهمیت بالایی برخوردار است و از دست 
رفتن این محدوده می تواند کار را برای بازار ســخت تر از قبل کند. انتظار 
بازار این بود که به واســطه پذیره نویسی صندوق بخشی رسانا که حدود 
607 میلیــارد تومان ارزش معاملاتی را ثبت کرد، بازار کمی رخ منفی به 
خود گرفته است. همچنین حملات رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان از 
دیگر دلایلی است که اهالی بازار در این خصوص مطرح می کردند. خط روند 
اندیکاتور RS نیز با اغماض خود را به محدوده خط روند صعودی احتمالی 
رسانده است تا این موضوع هم یکی دیگر از دلایل اهالی بازار تکنیکالیست 
برای برگشــت بازار به مدار صعودی باشد اما همچنان وضعیت سودآوری 

شرکت ها در جایگاه اول بررسی نمادها خودنمایی می کند.

شاخص کل بورس تهران با افت 2۹ هزار واحدی به محدوده 2 میلیون واحدی نزدیک تر شد

بزرگ ترین ریزش بورس در ۲ ماه گذشته

نخستین سامانه هوشمند معاملات و انبارداری فلزات گرانبها، روز گذشته رونمایی 
شــد. این سامانه بســتری را ایجاد می کند تا به واسطه آن مردم معاملات طلا را با 
حضور یک ناظر دولتی انجام دهند و در هر ســاعت از شــبانه روز خرید و تحویل 
طلای خود را انجام دهند. به گزارش »ایســنا«، صبح دوشــنبه رونمایی از سامانه 
هوشــمند معاملات و انبارداری فلزات گرانبها و همچنین اولین شــرکت پذیرش 
شده در سندباکس تخصصی تجارت الکترونیک در وزارت صنعت، معدن و تجارت 
برگزار شــد. علیرضا شاه میرزایی، معاون تجارت و خدمات وزارت صمت در نشست 
خبری رونمایی از اولین شرکت پذیرش شده در سندباکس تخصصی صنعت، معدن 
و تجارت، با بیان اینکه نخستین سامانه هوشمند معاملات و انبارداری فلزات گرانبها 
به پشــتوانه یک بانک رونمایی شده تا بر آن و اجرای قوانین مربوط بر آن، نظارت 
داشته باشد، گفت: یکی از اتفاقاتی که در گذشته رخ داد و منجر به مشکلات می شد، 
این بود که به طور مثال در انبار یک مجموعه یک کیلوگرم طلا وجود داشــت اما 
دو کیلوگرم اعلام می شد؛ بنابراین برای رفع چنین موضوعاتی علاوه بر نظارت خودِ 
سامانه، ناظری نیز بر موجودی ها نظارت می کند. ضمن اینکه عملیات خرید و فروش 
طلا در این بستر، با نظارت مرکز توسعه تجارت الکترونیکی انجام می شود. با توجه به 
تصمیم گیری در دولت های گذشته که اساسا هرگونه فعالیت در تجارت الکترونیکی را 
در حوزه طلا ممنوع کرده بود و علی رغم اینکه استقبال خوبی هم آن زمان صورت 
گرفت همان موقع هم اعلام کردیم که این ممنوعیت راه درســتی نیست که اصل 
موضوع مبادلات را متوقف کند. به گفته وی، ایجاد سندباکس  در حوزه فلزات گرانبها 
می تواند ریسک هایی که در چنین معاملاتی وجود دارد را کاهش دهد تا تجربه های 
گذشته همچون پروژه سکه ثامن که در حقیقت خالی فروشی انجام می شد و همین 

موضوع اعتماد مرم را سلب کرده بود، دیگر اتفاق نیفتد.
معاون وزیر صمت به حفظ دارایی های مردم با ایجاد ســندباکس های تخصصی 
اشــاره کرد و گفت: در مسیر معاملات برای خریدار یا فروشنده، پیامک فعال سازی 
ارســال می شود و همین پیامک باعث می شود سکو نتواند خالی فروشی انجام دهد. 
نگهداری طلا در یک انبار صرفاً با اجازه پلتفرم قابل بازگشــایی و برداشت نیست و 
بانک ناظر نیز بایســتی آن را تایید کند. به این شکل جز سامانه و مردم یک ناظر 
ســوم دیگر نیز وجود دارد که بر فرآیند نظارت خواهد کرد. ایجاد سندباکس های 
تخصصی سبب تضمین کافی برای حفظ دارایی های مردم است؛ ابعاد این موضوع 
بسیار وسیع تر از آنچه که تصور می کنیم، اســت؛ چراکه سامانه هوشمند معاملات 
فلزات گرانبها ســبب می شود تبادلات مبتنی بر طلا در کشور توسعه پیدا کند. در 
حقیقت بهترین اقدامی که می توان در حوزه مقابله با تورم و رکود انجام داد، ایجاد 

همین سندباکس ها است.
به گفته شــاه میرزایی، کارکرد اصلی طلا در تاریخ، پشــتوانه خرید و اعتبار بوده 
اســت. برخی بر این باور هســتند که پول کشور مبتنی بر طلا شود که این از نظر 
ما این یک نگاه کاریکاتوری است. شاید در گذشته به این شکل بود اما اکنون این 
نظریه طرفداری ندارد. سامانه ای که امروز افتتاح شد، می تواند بستری را فراهم کند 
تا افرادی که قصد خرید اعتباری طلا دارند، از طلایی که در انبار هوشــمند دارند 
به عنوان وثیقه استفاده کنند و علاوه بر حفظ دارایی خود بتوانند خریدهای روزانه 

خود را هم انجام دهند.
معاون تجارت و خدمات وزارت صمت تاکید کرد:  این مدل می تواند برای اقتصاد 
بسیار مفید باشــد؛ چراکه تمام آنچه که در مباحث پولشویی و شفافیت اطلاعات، 
به آن نیاز داریم، توســط این سامانه  عیان است. حل مشکل نگهداری طلا و عدم 
فروش عیارهای تقلبی از جمله مهمترین ویژگی های انبارهای هوشــمند است اما 

آنچه در حقیقت مهم است این است که دولت بدون کمک سکوها و بخش خصوصی 
نمی تواند شفافیت ایجاد کند و بایستی همکاری دوطرفه وجود داشته باشد.

در ادامه این مراسم نیز امین کلاهدوزان، رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی 
با اشاره به اینکه در سال 1400، حجم تجارت الکترونیک حدودا 1200 همت بوده 
که در سال 1401 این عدد به بیش از 1800 همت رشد کرد، توضیح داد: در سال 
1402، نیز به نزدیک 3200 همت رسیده اســت؛ برنامــه ای که در مرکز تجارت 
الکترونیکی در قالب برنامه ای پنج ساله تدوین کرده، هدف گذاری برای دستیابی به 

عدد ۹000 همت در تجارت الکترونیکی است.
او آینده روشن و رو به رشد صنعت تجارت الکترونیکی کشور را نوید داد و افزود: 
این اعداد و شاخص هایی که در گذشته نیز عنوان شده، نویددهنده یک آینده روشن 
و رو به رشــد برای صنعت تجارت الکترونیکی کشــور است اما این آینده، قطعا با 
مشــکلات و چالش هایی هم رو بــه رو خواهد بود؛ یکی از مهمترین این چالش ها، 
سرعت بالای تغییرات فناوری و تغییرات مدل کسب و کارهاست؛ به طوری که در 
بیشتر موارد، کشــورها از تحولات حوزه تکنولوژی و تحولات حوزه کسب و کاری 
صنعت و تجارت، عقب می مانند و همیشــه این چالش مقررات گذاری چه از سوی 

کسب و کار و چه از سمت دولت ها، منجر به بروز مشکل می شود.
رئیس مرکز توسعه تجارت الکترونیکی خاطرنشان کرد: در کشورهای پیش رو در 
حوزه کسب و کار الکترونیکی و فناوری، مفهومی تحت عنوان سندباکس پیاده سازی 
شــده تا از این چالش ها جلوگیری شود. ســندباکس محیطی را فراهم می کند تا 
بــه جای آنکه دولت ها در اتاق های در بســته مقررات گذاری کنند و شــرکت ها و 
سیستم های جدید ایجاد شــود، ظرفیتی در یک محیط آزمون )محیط مطلوب و 
کنترل شده( ایجاد شود تا اجازه دهد که چند شرکت پیش رو در تکنولوژی و کسب 
و کار، فعالیت خود را در قالب یک چارچوب مشــخص و توافق شده با دولت انجام 
دهنــد؛ ماحصل این دوره ای که طی می شــود و به عنوان دوره آزمون تنظیم گری 
شناخته می شود، آشنایی بیشتر هم بخش حاکمیت و دولتی و هم بخش کسب و 
کار اســت که در یک همکاری مشترک دولت و بخش خصوصی، در نهایت قوانین 
و مقررات پخته تری تعریف می شود که چندان نیاز به اصلاح ندارد و در عین حال، 
جلوی رشــد این کسب و کارها گرفته نمی شود. به طور مثال موضوعاتی همچون 
هوش مصنوعی، کلان داده و... که در تمام جهان، تکنولوژی جلوتر از مقررات است 
و چالشی است که مطرح است و از همین روی از ظرفیت سندباکس ها می توان برای 

مقررات گذاری این حوزه استفاده کرد. 
رئیس مرکز توســعه تجارت الکترونیکی ضمن اشاره به مصوبه ای که مرکز ملی 
فضای مجازی ارائه کرده و براســاس آن اجازه تشکیل سندباکس های تخصصی را 
داده اســت، اظهار کرد: فعالیت سندباکس از چند سال پیش در ایران آغاز شد که 
فراز و نشیب هایی هم داشته است. ما در مرکز توسعه تجارت الکترونیک، حوزه هایی 

که باید منجر به رشــد ۹000 همتی در تجارت الکترونیک شود را در حوزه های به 
اصطلاح خاکستری که مقررات گذاری دقیقی در آن بخش ها انجام نشده یا اگر شده، 
مقررات مربوط به 25-20 سال پیش است و ملاحظات امروز در آنها موجودیت را 

در اولویت قرار دادیم.
کلاهــدوزان ادامه داد: بر این اســاس به واســطه اینکه هفت یا هشــت حوزه 
اولویت داری که در مرکز توسعه تجارت الکترونیکی برای آینده پنج ساله، در اولویت 
قرار داشــت و هدف است که کسب وکارها در آن رونق بگیرد، به سمت درخواست 
ایجاد سندباکس تخصصی تجارت الکترونیکی را از کارگروه و دبیرخانه هماهنگی ها 
دادیم. شهریورماه 1402 مجوز این سندباکس به صورت رسمی صادر شد و فعالیت 
خود را آغاز کرد. اولین مجموعه ای که وارد این سندباکس شد مربوط به معاملات 
و انباری فلزات گرانبها بود که به صورت ویژه شروع آن با معاملات طلا بود که طی 

سال های گذشته، معاملات در این حوزه بسیار پرچالش بوده است.
وی ضمن اشاره به جلسات متعددی )بالغ بر 25 جلسه تخصصی و کارشناسی( که 
حول این موضوع برگزار شده و از دستگاه های مختلف هم دعوت شد، گفت: ماحصل 
این جلســات منجر به تعیین ریسک های اصلی این کسب و کار در فضای مجازی 
شد و در نهایت اسفندماه سال گذشته، کمیته تخصصی سندباکس، ضوابط مربوط 
به درخواســت فعالیت شرکت فعال در این حوزه )داریک( را تصویب کرد. متعاقب 
آن در اردیبهشــت ماه سال جاری، جلسه شورای راهبری تشکیل شد و این شورا 
نیز پذیرش این شرکت را )براساس ضوابط تعیین شده( در سندباکس تصویب کرد. 
طبق اولویت های تعریف شده، مجوز عقد موافقت نامه و مجوز فعالیت این شرکت در 
هفته گذشته، از طرف دبیرخانه مرکز توسعه تجارت الکترونیکی به این شرکت ابلاغ 
شد. امروز )8 مردادماه( آیین رونمایی از قرارداد و مجوز شرکت انجام شد. تمرکز این 

شرکت بر هوشمندسازی معاملات و نگهداری فلزات گرانبها است. 
رئیس مرکز توســعه تجارت الکترونیکی در پایان ابراز امیدواری کرد که مسیری 
که آغاز شده و تجربه چندانی هم در کشور در این حوزه نداریم، این مسیر منجر به 
اثرات قابل توجه در سیستم تجارت الکترونیک کشور شود. پس از حوزه طلا، حوزه 
خودرو و مسکن را هم در دستور کار قرار گرفته است. امید است که تا پایان سال، 

حداقل دو حوزه دیگر در سندباکس پذیرش شده باشد.
در پایان این نشست، قرارداد این شرکت پذیرش شده به امضای رئیس این شرکت 
و رئیس مرکز تجارت الکترونیک رسید و ســامانه ثبت معاملات و انبارداری فلزات 
گرانبها رونمایی شد. گفتنی است که سامانه هوشمند معاملات و انبارداری فلزات 
گرانبها، بستری را ایجاد می کند تا به واسطه آن مردم معاملات طلا را با حضور یک 
ناظر دولتی انجام دهند و در هر ســاعت از شبانه روز خرید و تحویل طلای خود را 
انجام دهند. علاوه بر این، مردم می توانند از طلای خریداری شــده خود، به عنوان 

وثیقه برای دیگر خریدها نیز استفاده کنند.

راه اندازی اولین سامانه هوشمند خرید، فروش و انبارداری طلا

نگــــاه

وضعیت وخیم دولت های محلی در چین
بحران بدهی چین بالا گرفت

طــرح نجات چین برای حــل بحران بدهی دولت هــای محلی اش 
تاکنون تنها راه حل های موقتی و کم اثر ارائه کرده اســت. براســاس 
گزارش جدید شــرکت  S&P Global Ratings، سیاســت های 
اجراشده توسط دولت چین برای حل بحران بدهی تنها بر روی خرید 
زمان بیشتر برای حل بحران متمرکز بوده است، رویکردی که خطرات 
نکول بدهی را ثابت باقی نگه داشته است و انباشت بدهی را در دو سال 
آینده افزایش خواهد داد. مجموعه ای از اقداماتی که یک ســال پیش، 
پس از برگزاری جلسه حزب کمونیست اجرا شد، شامل برنامه مبادله 
بدهی و بازســازی ساختار وام باهدف خنثی کردن بمب ساعتی مالی 
بوده اســت که می تواند به سیستم بانکی چین آسیب برساند. لورا لی، 
تحلیلگر اعتبــاری S&P Global Ratings در گزارشی اعلام کرد 
که تاکنون شاهد اصلاحات موقتی در مکانیسم تأمین مالی دولت های 
محلی چین بوده ایم که به شدت بدهکار هستند. این اقدامات بیشتر بر 
»خرید زمان« متمرکز بوده است تا پرداختن به مبانی ضعیف بازوهای 
تجاری و شــرکتی دولت های محلی. به گفتــه این آژانس رتبه بندی، 
پس از سال ها رشد سریع بدهی ها، تغییر مسیر دشوار است. مکانیسم 
مالی دولت های محلی در چین، یا LGFVها که از زمان بحران مالی 
جهانی در سال 2008 تکثیر شده اند، نهادهای ترکیبی دولتی و شرکتی 
هستند که برای رفع محدودیت های استقراض دولت های محلی ایجاد 
شده اند. سال گذشته، رشد بدهی LGFVها نسبتاً کاهش یافت، اما 
رشد تک رقمی همچنان ادامه داشت. در گزارش جدید آمده است که 
به نظر می رسد وام گیری ها احتمالًا در سطح تک رقمی متوسط   تا بالا 
در چند سال آینده افزایش خواهند داشت. طبق این گزارش، براساس 
بسته اقداماتی که سال گذشته اعلام شد، دولت های محلی، مؤسسات 
مالی و ســرمایه گذاران همگی ملزم به پرداخت بخشی از هزینه های 
حل وفصل بدهی های بزرگ هستند. ونینگ هوآنگ، تحلیلگر اعتباری 
S&P Global Ratings گفت که به نظر می آید دولت های محلی 
و منطقه ای سعی خواهند کرد از هر نوع نکول که باعث ایجاد ریسک 
سیستماتیک می شــود، اجتناب کنند. بااین حال، آنها به احتمال زیاد 
اجازه می دهنــد تا رویدادهــای اعتباری کم تاثیــر، مانند نکول در 

بدهی های غیراستاندارد منتخب و اوراق تجاری اتفاق بیفتد.
گزارش S&P نشــان می دهد که بانک هــای منطقه ای کوچک تر، 
به ویژه آنهایی که در شمال شرقی و جنوب غربی چین هستند، نسبت 
به اندازه دارایی های خود بیشترین آسیب را خواهند دید، زیرا بیشتر در 
معرض LGFVهای ضعیف تر قرار خواهند گرفت. صندوق بین المللی 
پول تخمین زده است که کل بدهی LGFV در چین در سال 2023 
به 66 هزار میلیارد یــوان برابر ۹.1 هزار میلیارد دلار آمریکا  یا بیش 
از نیمی از تولید ناخالص داخلی این کشــور رسیده اســت. لان فوان، 
وزیر دارایی گفته اســت که تلاش های هماهنگ منجر به کاهش کلی 
ریسک بدهی های محلی شده است، مشکلات بدهی تحت کنترل باقی 
 مانده است و خطرات مرتبط از طریق »توسعه باکیفیت بالا« برطرف 
 LGFV ،می شوند. بااین حال، براساس برآوردهای کارگزاری هانگیوان
ها بهره های خود را پرداخــت نکرده اند و وام های خود را در معاملات 
خصوصی نکول کرده اند. این کارگزار چینی تخمین زد که حداقل 4۹ 
رویداد ریســک اعتباری در نیمه اول ســال 2024 برای LGFV ها 
وجود داشته است که نسبت به 41 مورد مدت مشابه در سال 2023، 
دوسوم رویدادهای ریسک، نکول واقعی بودند. براساس یادداشت هفته 
گذشته این کارگزار، مکانیسم های تأمین مالی از استان های شاندونگ 
و گوئیــژو 74 درصد از تمام رویدادهای ریســک اعتباری را به خود 
اختصاص داده اند. وضعیت مالی دولت نیز بهبود نیافته است. داده های 
وزارت دارایی روز دوشنبه نشان داد که در ماه ژوئن، پس از کاهش 3.2 
درصدی در ماه مه، درآمد مالی ملی 2.6 درصد نسبت به مدت مشابه 
ســال قبل کاهش  یافته است. بانک آمریکا تخمین زده است که رشد 
درآمد در ماه ژوئن 1.1 درصد کاهش  یافته اســت، درحالی که در ماه 
مه 2.1 درصد افزایش  یافته اســت. یو. اس بانک هم تخمین زده است 
که برای نیمه اول سال جاری، درآمد مالی واقعی تنها 51.8 درصد از 
بودجه ســالانه بوده است که کمتر از نرخی است که در اکثر سال ها، 

به جز سال 2022 مشاهده  شده است.

تحت تاثیر تنش های خاورمیانه
قیمت نفت صعودی شد

قیمت نفت در معاملات روز دوشــنبه بازار آسیــا در پی نگرانی از 
گسترش درگیری در خاورمیانه، افزایش یافت و بخشی از کاهش هفته 
گذشــته را جبران کرد. بهای معاملات نفت برنت با 33 سنت معادل 
0.4 درصد افزایش، به 81 دلار و 46 ســنت در هر بشکه رسید. بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با 23 سنت معادل 0.3 درصد 
افزایش، به 77 دلار و 3۹ سنت در هر بشکه رسید. هفته گذشته تحت 
تاثیر دورنمای تقاضای ضعیف چین برای سوخت و امیدواری به آتش 
بــس غزه، نفت برنت 1.8 درصد و شــاخص نفت آمریکا، 3.7 درصد، 
کاهش هفتگی داشتند. کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی، روز یکشنبه، 
به دولت بنیامین نتانیاهو، نخســت وزیر این رژیم اجازه داد تا درباره 
نحوه و زمان پاســخ به حمله موشکی روز شنبه به بلندی های جولان 
که منجر به کشته شدن 12 نوجوان و کودک شد، تصمیم گیری کند. 
اما حزب الله، نقش داشــتن در این حمله را که مرگبارترین حمله به 
سرزمین های اشــغالی از زمان عملیات توفان الاقصی در هفتم اکتبر 
بوده اســت، رد کرد. این درگیری به چندین جبهه گسترش یافته و 

خطر شکل گیری یک درگیری منطقه ای گسترده تر وجود دارد.
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نویسنده: علی آل علی
حوزه بهداشت و سلامت به طور سنتی خارج از بازاریابی و سئو قلمداد می شود و انگار 
که موسسات فعال در این حوزه نیازی به نشان دادن کیفیت خدمات و کارایی شان به 
مخاطب ندارند. شاید هم دلیل این امر تلاش برای غیرتجاری نگه داشتن حوزه بهداشت 
باشد. در هر صورت بسیاری از برندهای بزرگ دنیا که اتفاقا سودآوری بالایی هم دارند، 
در حوزه سلامت و بهداشــت فعالیت دارند. درست به همین خاطر در طول دهه های 
اخیر موج کمپین های تبلیغاتی و محتوای بازاریابی چنین برندهایی به شــدت افزایش 
یافته است. این امر در کنار نگرانی هایی که نسبت به تجاری شدن حوزه بهداشت دارد، 
موجب آشنایی بیشتر مردم با خدمات درمانی و پزشکی می شود. به طوری که استفاده 

از این خدمات ساده تر از هر زمان دیگری گردد. 
کاربران در دنیای آنلاین فقط به دنبال ســرگرمی نیستند. گاهی اوقات آنها سراغ 
محتوای آموزشی یا حتی شیوه آشــنایی با برندهای مختلف می روند. این امر اهمیت 
بسیار زیادی از نقطه نظر کارآفرینی دارد. به طوری که شما برای تعامل بهتر با مخاطب 
هدف نیاز به استفاده از تمام توان تان در این میان دارید. خب یکی از خدماتی که بسیاری 
از مردم در اینترنت دنبالش هستند، مربوط به حوزه بهداشت است. احتمالا شما هم تا 
علائم بیماری در خودتان مشاهده می کنید، فورا سراغ گوگل رفته و دنبال نسخه های 
خانگی هستید. خب در این صورت سئو در حوزه سلامت و بهداشت به خوبی خودش 

را ثابت کرده است. 
بسیاری از درمانگاه ها یا کلینیک های تخصصی در رقابت برای ارائه خدمات نیازمند 
اطلاع رسانی وسیع به مردم هستند. درست به همین خاطر امروزه کلینیک های زیادی 
در سراسر دنیا نه تنها سایت رسمی، بلکه اکانت شبکه های اجتماعی هم دارند. این امر 
به آنها کمک می کند تا اثرگذاری بسیار بهتری بر روی مخاطب داشته و شیوه تعامل شان 

با آنها را سر و سامان دهند. 
اگر شما هم نسبت به سئو در حوزه سلامت و بهداشت کنجکاو هستید، این مقاله 
کاملا مخصوص شماســت. ما در ادامه سعی می کنیم برخی از مهمترین نکات در این 
رابطه را به اتفاق شما زیر ذره بین ببریم. پس با ما همراه باشید تا نسبت به کاربردهای 
سئو در زمینه بهداشت آگاهی بیشتری به دست بیاورید. شما لازم نیست حتما یک 
پزشــک یا مدیر کلینیک بهداشتی باشید، در عوض آگاهی شما از سئو در این زمینه 
می تواند بعدها موجبات تعامل بهترتان با مخاطب را فراهم آورد. این مسئله ای است که 
در درازمدت کارتان را نیز بی نهایت ســاده خواهد کرد. پس با ما همراه باشید تا نکات 

تازه تری در این حوزه یاد بگیرید. 
سئو در عرصه بهداشت و سلامت

اولین نکته ای که در این میان باید مد نظر داشــته باشید، ضرورت اطلاع رســانی 
دقیق به مخاطب است. خب در بسیاری از کمپین های بازاریابی اغراق های زیادی صورت 
می گیرد. این در حالی اســت که شــما به عنوان یک برند پزشکی نمی توانید از چنین 
گزینه ای اســتفاده کنید. خب اینجا پای مرگ و زندگی وسط است. پس اصلا نباید 
اطلاعات نادرست به خورد مخاطب تان دهید. این امر می تواند اعتبار شما به عنوان یک 
برند را به شدت تحت تاثیر قرار دهد. به علاوه، شما برای اثرگذاری بر روی مخاطب نیاز 
به استفاده از صداقت بیشتر دارید؛ چراکه این انتظار اصلی از یک پزشک یا کلینیک 

درمانی است.
اجازه دهید بدون هیچ مقدمه اضافه ای برویم ســراغ اصل ماجرا. کافی است در این 

بخش اصل صداقت را همیشه مدنظر داشته باشید. 
مرور محتوا از سوی پزشک های متخصص

بازاریابی و تولید محتوا در عرصه پزشــکی نیازمند رعایت نکات علمی است. خب 
شما نمی توانید با ادعاهای نادرست انتظار واکنش های مثبت از سوی مخاطب را داشته 
باشید. شاید پیش خودتان بگویید کمتر کسی در جامعه اطلاعات دقیق پزشکی دارد. 
خــب این مربوط به زمانی بود که ارتباطات تا این اندازه پیشــرفت نکرده بود. امروزه 
بسیاری از کسب و کارها برای رقابت بهتر هم که شد از فرصت رو کردن دست رقبا به 
راحتی عبور نخواهند کرد. به علاوه، کاربران نیز به این سادگی ادعاهای برندها را باور 
نمی کنند. بنابراین شما باید حواس تان را حسابی جمع کنید، وگرنه دست تان در پوست 

گردو خواهد ماند. 
ماموریت شما در این بخش بی نهایت ساده و در عین حال حیاتی است. بعد از اینکه 
محتوای بازاریابی تان آماده شد، باید قبل از هر کاری آن را با یک پزشک متخصص در 
میــان بگذارید. این امر به اصطلاح نوعی فکت چک خواهد بود. شــاید این امر کمی 
سختگیرانه به نظر برسد، اما دســت کم جلوی بسیاری از مشکلات بعدی را خواهد 
گرفت. اینطوری می تواند اثرگذاری بهتری بر روی مخاطب داشــته و اوضاع تان را نیز 

بهتر مدیریت کنید. 
یادتان باشد، بازخوردهای دریافتی از پزشک باید به طور کامل در محتوای تان اعمال 
شود. این امر می تواند در بلندمدت شانس تان برای اثرگذاری بهتر بر روی مخاطب را به 
طور قابل ملاحظه ای متحول سازد. به همین خاطر اگر دوست دارید کارتان را به طور 
متفاوتی مورد توجه قرار دهید، بهتر اســت از همین ابتدا آن را با همکاری نزدیک با 

پزشکان جلو ببرید. 
تمرکز بر روی کلیدواژه های کمتر رقابتی

بی شک حوزه هایی مثل عمل های زیبایی دارای رقابت بسیار زیادی از نقطه نظر سئو 
است. با این حال برخی از حوزه های درمانی دیگر خلوت تر بوده و برای شروع کسب و کار 
بهتر است. مثلا خدمات مربوط به حیوانات خانگی را در نظر بگیرید؛ سالانه میلیون ها نفر 
به جمع افراد دارای حیوانات خانگی اضافه می شود. در این میان شما می توانید از ظرفیت 
شبکه های اجتماعی یا حتی راه اندازی سایت رسمی برای تعامل با این دسته از افراد به 
خوبی استفاده کنید. این در حالی است که شما به سادگی هرچه تمام تر فرصت تعامل 

با مخاطب تان در دنیای کسب و کار به شیوه ای متفاوت را خواهید داشت. 
بهترین توصیه برای شــروع به کار در دنیای ســئو تمرکز بر روی حوزه های کمتر 
رقابتی اســت. این امر به شما فرصتی بری درخشــش در بازار داده و نشان می دهد تا 
چه انــدازه دارای توانایی برای اثرگذاری بهتر بر روی مخاطب هدف هســتید. خب 
وقتی شما به عنوان یک برند تازه وارد مستقیم سراغ پرطرفدارترین حوزه های ممکن 
بروید، شانس تان برای اثرگذاری بر روی مخاطب به طور قابل ملاحظه ای کاهش پیدا 
خواهد کرد. پس بهتر است برای شروع هم که شده از مسیرهای خلوت تر حرکت کنید. 
اینطوری در بلندمدت فرصت بهتری برای اثرگذاری بر روی مخاطب تان خواهید داشت. 
فراموش نکنید، نقطه شــروع شما قرار نیســت تا ابد ثابت بماند. در عوض پس از 

یادگیری برخی از نکات می توانید به ساده ترین شکل ممکن تعامل تان با مخاطب هدف را 
متفاوت سازید. این امر به شما کمک خواهد کرد تا اثرگذاری بهتری بر روی مخاطب تان 
داشته و سابقه مناسب بهتری هم در بازار پیدا کنید. خب منتظر چه هستید؟ همین 

حالا دست به کار شده و اوضاع را به سود خودتان تغییر دهید. 
دسته بندی دقیق محتوا

هر حوزه از علم پزشــکی ظرفیت تولید محتوای بی نهایت زیادی را دارد. درست به 
همین خاطر شما نباید خودتان را به یک حوزه خاص محدود کنید. این امری است که 
می تواند در بلندمدت دردسرهای زیادی برای تان به همراه داشته و حتی شما را بدل به 
یک برند کلیشه ای کند. راهکار طلایی ما در این مقاله تلاش برای دسته بندی دقیق 
محتواست. این امر شاید ساده به نظر برسد، اما در بلندمدت به شما کمک خواهد کرد 
تا به بهترین شکل ممکن کلی محتوای متنوع را به ساده ترین شکل ممکن در دسترس 

مخاطب قرار دهید. 
گاهی اوقات یک دسته بندی خوب محتوا برای خودِ بازاریاب ها نیز راهگشا خواهد بود. 
بدین معنا که شما فرصت خوبی برای شناسایی محتوای درجه یک و همچنین آگاهی 
از موضوعاتی که قبلا درباره شان تولید محتوا کرده اید، خواهید داشت. این مسئله شما 
را بدل به برندی می کند که دائما محتوای تازه و به روز برای مخاطب آماده می کند. پس 
نگران چه هســتید؟ همین حالا دست به کار شده و وضعیت تان را کمی هم که شده 

بهبود بخشید. 
مــا در روزنامه فرصت امروز درباره حوزه های تخصصی که قصد تولید محتوا درباره 
شــان را دارید، هیچ نظری نداریم. خب ما که بازاریاب نیستیم. در عوض تمرکز ما بر 
روی یک تقسیم بندی کاربردی دیگر است. بر این اساس شما می توانید محتوای تان را 

به سه دسته تقسیم کنید:
حوزه پیشگیری )پیش از درمان(

حوزه درمان
حوزه پسادرمان

هر کدام از حوزه های بالا نوع خاصی از محتوا را طلب می کند. مثلا اگر شــما درباره 
بیماری آنفلوآنزا دست به تولید محتوا می زنید، دست کم در این سه حوزه امکان تولید 
ســه محتوای به هم پیوسته را خواهید داشت. این امر به شما کمک می کند تا میزان 
اثرگذاری تان بر روی مخاطب هدف را به طور متنوعی ســامان داده و خودتان را آماده 

تعامل بهتر با مخاطب سازید. 
یادتان باشد، هرچه دســته بندی های محتوای شما دقیق تر و متنوع تر باشد، انگیزه 
کاربران برای مطالعه آن بیشــتر خواهد شــد. این امر به شما کمک خواهد کرد در 
بلندمدت کارتان را به ساده ترین شکل ممکن دنبال کنید. به علاوه، دیگر مشکل زیادی 
از نقطه نظر تعامل با مخاطب هدف تان در بازار نخواهید داشت؛ چراکه کلی محتوا به 

ساده ترین شکل ممکن دم دست مخاطب تان قرار دارد. 
انتشار مطالعات و گزارش های پزشکی

هر موسسه پزشکی معمولا بخشی از بودجه اش را صرف توسعه و تحقیقات می کند. 
این امر شامل انواع پروژه های تحقیقاتی می شود. درست به همین خاطر ضروری است 
از توان تان برای اثرگذاری بر روی مخاطب در این راستا به بهترین شکل استفاده کنید. 
اشــتباه نکنید، ما شــما را با یک دانشکده پزشکی اشــتباه نگرفته ایم. در عوض 
متخصصانی که در کلینیک شما فعالیت دارند، احتمالا هرچند وقت یکبار گزارش یا 
مقاله پژوهشی را منتشر خواهند کرد. شما می توانید در سایت کلینیک تان فضایی برای 
انتشار این مقالات اختصاص دهید. بد نیســت گاهی اوقات کمی درباره آنها توضیح 
هــم بدهید. اینطوری فرصت بسیار خوبی بــرای اثرگذاری بر روی مخاطب هدف به 

ساده ترین شکل ممکن خواهید داشت. ماجرا جالب شد، نه؟
گاهی اوقات همکاری با موسسات مطالعاتی در این میان ایده بدی نخواهد بود. بدین 
ترتیب شما می توانید در قالب همکاری های اختصاصی بخشی از گزارش های تخصصی آنها 
را منتشــر سازید. خب هر آزمایشی نیاز به کمی امکانات دارد. اگر شما امکانات مورد 
نظر را برای پژوهشگران آماده سازید، یک همکاری اختصاصی را رقم زده اید. این امر 
می تواند برای شــما جذابیت های بسیار زیادی به همراه داشته و اوضاع تان را نیز به طور 

قابل ملاحظه ای متفاوت سازد. پس نگران چه هستید؟ همین حالا دست به کار شده 
و اوضاع را به سود خودتان تغییر دهید. 

کاربران در شــبکه های اجتماعی و فضای عمومی اینترنت نسبت به موسساتی که 
گزارش های دقیقی از خودشان منتشر می کنند، نگاه بهتری دارند. این امر می تواند برای 
شما در طول زمان شــهرت بالایی به همراه بیاورد. به علاوه، تعداد مراجعه کنندگان 
شما را نیز در طول زمان به طور قابل ملاحظه ای افزایش خواهد داد. پس بهتر است 
از همین حالا فعالیت تان در این رابطه را شروع کنید. این طوری کارتان خیلی ساده تر 

پیش خواهد رفت.
یک مثال ســاده درباره همکاری اختصاصی مربوط به دانشکده پزشکی سیدنی و 
بیمارســتان مرکزی این شهر است. این همکاری در قالب فراهم سازی فضا و امکانات 
مورد نیاز برای مطالعات پزشکی است که در قالب یک نشریه انحصاری منتشر می شود. 
همین امر موجب تقویت شهرت دو طرف شده و بازگشت سرمایه خوبی به همراه دارد. 

سئو محلی و یافتن مراجعه کننده بومی
بسیاری از مردم حوصله طی کردن مسافت های طولانی برای بهره مندی از خدمات 
پزشکی خاص را ندارند. درست به همین خاطر در صورت سرمایه گذاری بر روی سئو 
محلی امکان جذب بیماران محلی با کلینیک وجود دارد. هرچه بازار محلی تری را مد نظر 
قرار دهید، شانس تان برای تعامل با مخاطب کمرنگ تر خواهد شد. درست به همین خاطر 
باید از سئو محلی در این رابطه استفاده کنید. وگرنه شاید مخاطب حتی اسم شما را 
نیز نشنود.  ما قبلا در روزنامه فرصت امروز کلی درباره سئو محلی با شما گپ زده ایم. 
نکته کلیدی در این میان تلاش برای استفاده از تکنیک های درست و حسابی به منظور 
تعامل سرراست با مخاطب هدف است. این امر به شما کمک خواهد کرد تا اثرگذاری 
بهتری بر روی مخاطب داشته و اوضاع تان را نیز بهتر مدیریت کنید. خب دسترسی به 
مخاطب محلی امری نیست که به این سادگی از کنارش عبور کنیم. به همین خاطر 
ما در روزنامه فرصت امروز تاکید بسیار زیادی بر روی آن داریم. این مسئله می تواند در 
بلندمدت شما را بدل به یک کسب و کار بی نهایت سودده برای برندها کند. پس بهتر 
است قبل از اینکه باعجله در این رابطه تصمیم گیری کنید، کمی دقت بیشتر به خرج 
دهید.  یک پیشنهاد خوب در این میان راه اندازی اکانت رسمی در گوگل بیزینس است. 
این امر به مخاطب تان اجازه می دهد با یک سرچ ساده کسب و کارتان را پیدا کرده و با 
آن تعامل داشته باشد. شما را نمی دانم، ولی من که هیچ وقت حوصله تعامل با کسب 
و کارهایی که وضعیت مشخصی در زمینه اطلاعات رسمی ندارند، نخواهم داشت. این 
امر می تواند تردیدها نسبت به یک کلینیک را افزایش دهد. پس بهتر است خودتان را در 
کانون اتهام قرار ندهید.  یادتان باشد، اطلاعات دقیق شما باید برای مخاطب در گوگل 
قابل مشاهده باشد. این اطلاعات شامل آدرس، شماره های تماس و سایت رسمی است. 
اینطوری می توانید مطمئن باشید که مخاطب تان اطلاعات دقیقی درباره کسب و کارتان 
پیدا کرده و به خوبی فرصت تعامل با شما را دارد. در این میان اگر چند تا عکس هم 
از کسب و کارتان بارگذاری کنید، دیگر مو لای درز کارتان نخواهد رفت. پس منتظر 

چه هستید؟ همین حالا دست به کار شده و اوضاع را به سود خودتان تغییر دهید. 
نمایش گواهینامه های پزشکی

برخی از حوزه های درمانی مثل روانپزشکی نیازمند گواهینامه های مشخصی است. 
این امر به دلیل ورود افراد سودجو به حوزه های مشاوره و روانپزشکی در طول سال های 
اخیر است. به طوری که خیلی از مردم دیگر اعتماد گذشته را به موسسات ندارند. به 
همین خاطر دائما به دنبال مشاهده گواهینامه های رسمی از سوی موسسات هستند. 
این امر می تواند نقش مهمی در بهبود روابط شما با مخاطب هدف ایفا کند. به همین 
خاطر ضروری است از توان تان برای اثرگذاری بهتر بر روی مخاطب تان سود ببرید. این 
امر در ساده ترین شکل ممکن در قالب انتشار گواهینامه ها و مدارک رسمی نمود پیدا 

می کند.
یادتان باشد، در دنیای امروز جلب اعتماد مخاطب اصلا کار ساده ای نیست. درست 
به همین خاطر شما باید هرچه در توان دارید، در این راستا ارائه کنید. این امر می تواند 
از شما یک موسسه بی نهایت حرفه ای و دارای تخصص بسازد. پس نگران چه هستید؟ 
همین حالا دست به کار شده و اوضاع را به سود خودتان تغییر دهید. این امر به شما 

کمــک خواهد کرد تا اثرگذاری بهتری بر روی مخاطب تان داشــته و اوضاع را بهتر 
مدیریت کنید. 

اگر شــما بتوانید به مخاطب نشان دهید تا چه اندازه قابل اعتماد هستید، وضعیت 
تــان از نظر مدیریت روابط عمومی بهبود قابــل ملاحظه ای پیدا خواهد کرد. این امر 
می تواند وضعیت شما را در مقایسه با رقبا بهتر کند. نکته جالب اینکه بسیاری از کسب 
و کارها برای ساماندهی به وضعیت شان نیازمند بهره مندی از اعتماد وسیع مخاطب شان 
هســتند. بنابراین در صورتی که شما این اعتماد را جلب نکرده باشید، کلاه تان پس 

معرکه خواهد بود. 
ما در روزنامه فرصت امروز کسب گواهینامه های مختلف و نمایش آن را نه تنها برای 
جلب نظر بیماران، بلکه سئو گوگل نیز ضروری می دانیم. خب گوگل بر اساس همین 
اسناد و مدارک اقدام به طبقه بندی کسب و کارها می کند. این در حالی است که شما 
نمی توانید بدون دردسر کارتان در این حوزه را پیش برده و فکر کنید همه از اقدامات 

شما تعریف خواهند کرد. 
ارائه گزارش از همایش های پزشکی

سالانه همایش های پزشکی بسیار زیادی در سراسر دنیا برگزار می شود. بی شک همه 
آنها از نقطه نظر میزان اعتبار دارای شــرایط یکســانی نیستند. با این حال اگر شما 
کمی به خودتان سخت بگیرید، امکان شناسایی گزینه های برتر به سادگی وجود دارد. 
وظیفه شــما در این میان ارائه گزارشی جامع و تا حد امکان فشرده از نحوه برگزاری 
این رویدادهاست. به زبان ساده تر، شما باید شرحی خودمانی از این مراسم ها به دست 
دهید. اینطوری کارتان به ساده ترین شکل ممکن سامان پیدا خواهد کرد. ماجرا جالب 

شد، نه؟
خیلی وقت ها همایش های تخصصی در زمینه پزشکی با ادبیات سخت مدیریت می شود. 
بدین معنا که به جز پزشک های متخصص دیگر سایر افراد توانایی فهم ماجرا را ندارند. 
این دقیقا همان مسئله ای است که شما باید روی آن دست بگذارید، بدین معنا که از 
فرصت پیش آمد برای توضیح دقیق شرایط سود ببرید. این امر در بلندمدت به شما 

کمک خواهد کرد تا اوضاع بهتری از نظر تعامل با مخاطب هدف را رقم بزنید. 
یادتان باشد، در دنیای امروز بسیاری از برندها برای بهبود وضعیت شان نیاز به ایجاد 
رابطه ای صمیمانه با مخاطب دارند. خب شما با ترجمه ادبیات سخت پزشکی به زبانی 
خودمانی به خوبی این فرصت را به دست می آورید. بنابراین باید از همین حالا کارتان 
در این رابطه را شروع کنید. گوگل هم پس از مدت زمانی کوتاه به شما اعتماد بیشتری 

کرده و حتی سایت تان را به عنوان یک منبع خبری مطمئن دسته بندی خواهد کرد. 
سخن پایانی

ســئو در حوزه سلامت و بهداشت مختصات خاص خودش را دارد. این امر می تواند 
برای شما به مثابه یک وضعیت بی نهایت مهم و کلیدی قلمداد شود. درست به همین 
خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما برای اثرگذاری بهتر بر روی مخاطب 
باید نکات سئو را نیز مدنظر قرار دهید. البته این امر به این سادگی امکان پذیر نیست. در 

عوض شما باید کمی متفاوت از دیگران دست به عمل بزنید. 
ما در این مقاله ســعی کردیم برخی از مهمترین نکات از نقطه نظر سئو را با شما 
در میان بگذاریم. البته نکات ســئو مورد بحث در این مقاله به طور مشخص در حوزه 
پزشکی کاربرد دارد. بنابراین اگر شما کلینیکی در این حوزه دارید یا پزشک هستید، 
می توانید از این نکات به خوبی برای خودتان استفاده کنید. یادتان باشد، کسب و کارها 
در طول سال های پیش رو نیاز فوری به بهبود وضعیت ارتباطی شان با مخاطب دارند. 
نکات مورد بحث در این مقاله می تواند گامی مهم برای بهبود شرایط از سوی کسب و 
کارهای پزشکی باشد. مثل همیشه اگر سوال یا مشکلی درباره نکات مورد بحث در این 

مقاله داشتید، بد نیست تعارف را کنار گذاشته و با ما در ارتباط باشید. 
منابع:

/https://ahrefs.com/blog/healthcare-seo
healthcare--2024-8-https://www.linkedin.com/pulse/top
6f3qf-seo-trends-gerrid-smith
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اخبار

خلأهای موجود در سیستم اداری می تواند با ظرفیت دستگاه قضایی حل شود
یزد - سید محمد جواد عرفان فر: معاون منابع انسانی و امور 
فرهنگی دادگســتری اســتان یزد گفت: اصل 170 قانون اساسی، 
اختیاراتی را به مقام قضایی می دهد که می تواند خلأهای موجود در 
نظام اجرایی و اداری را حل و فصل کند. حسین دهقانی فیروزآبادی 
در آیین تکریم و معارفه رئیس دادگاه عمومی بخش عقدا، افزود: می 
توان از مقام قضایی به عنوان قانونگذار دوم یاد کرد که اگر در جایی 
اختلاف تفسیر و یا تشتت آراء بود یک مقام قضایی می تواند موضوع 
را حل نماید که از آن به عنوان رویه قضایی نام می برند. وی تصریح 
کرد: قوانین فعلی، حل مشکلات حوزه تولید و اقتصاد را به دستگاه 

قضایی تحمیل نکرده است، اما در سنوات اخیر، نگاه شجاعانه و احساس مسئولیت مقام های قضایی توانسته مشکلات زیادی را 
در حوزه صنعت و اشتغال حل کُند. این مقام قضایی، حمایت از تولید را در جنگ اقتصادی یک ضرورت اجتناب ناپذیر برشمرد 
و بیان داشت: در سال جاری چند قانون جدید تحت عنوان " حمایت از تولید و زیر ساخت ها " تصویب شده که نشان از اهمیت 
این موضوع در اجرای منویات مقام معظم رهبری دارد. وی صیانت از حقوق عامه و حفاظت از اراضی ملی و دولتی را از جمله 
رسالت های مهم رئیس دادگاه عمومی بخش ذکر کرد و گفت: ورود و مداقه در پرونده های مرتبط با اراضی ملی و حساسیت 
در زمینه حفظ و صیانت از اراضی ملی و دولتی از تعدی و تجاوز به حقوق بیت المال جلوگیری می کند. معاون منابع انسانی و 
امور فرهنگی دادگستری استفاده از ظرفیت های قانونی در مجازات های جایگزین حبس را نشانه یک قاضی هوشمند و دغدغه 
مند دانست و اظهار داشت: ابتکار در استفاده از تعیین مجازات های جایگزین حبس می تواند منشأ خدمات فرهنگی و اجتماعی 
باشد. شایان ذکر است در این مراسم از خدمات چهار ساله محمدحسین دهقان طرزجانی تقدیر و فلاح یخدانی به عنوان رئیس 

جدید دادگاه عمومی بخش عقدا معارفه شد.

مدیر پروژه RHU هلدینگ پترو پالایش اصفهان درگفتگویی عنوان کرد:
طرحRHU حدود  ٨٣ درصد پیشرفت در بخش مهندسی دارد

اصفهان- معصومه قاسمی: مدیر پروژه RHU هلدینگ پترو 
پالایــش اصفهان ،در ارتباط با اجرای طــرح RHU  در گفتگو با 
خبرنگار واحد رسانه روابط عمومی وبین الملل هلدینگ پتروپالایش 
اصفهان گفت: این پروژه به منظور حذف مواد سنگین و مضر از نفت 
کوره و ته  مانده برج تقطیر به مرحله اجرا درآمده است که به عنوان 
خوراک برای پروژه RFCC به شــمار می رود. به گزارش خبرنگار 
واحد رســانه روابط عمومی و بین الملــل هلدینگ پترو پالایش 
اصفهان ،مهندس رحیمیان ادامه داد: نفت کوره تولیدی ٣.۵ درصد 
ناخالصی دارد که پس از خالص سازی، این میزان به نیم درصد می 

رسد. وی با بیان اینکه تاکنون در بخش مهندسی طرحRHU علی رغم پیچیدگی های خاص بومی سازی شده و حدود ۸۴ 
درصد پیشرفت داشته ایم، تصریح کرد: این پروژه در بخش اجرا پس از انتخاب پیمانکار از اردیبهشت 1۴0٢ آغاز شد و براساس 
اوزان فیزیکی به ۵7 درصد پیشرفت فیزیکی رسیده و با انحراف .1 درصد به سمت بهره برداری فاز اول تا انتهای سال 1۴0۴ 
پیش میرود.گفتنی است RHU ، طرح تصفیه و آماده سازی ته مانده تولید شده در برج های تقطیر پالایشگاه و ارسال آن به 

واحدRFCC به منظور تولید فرآورده های نفتی سبک و با ارزش همچون گاز مایع، نفتا، بنزین و نفت گاز می باشد.

توزیع بیش از91 تن کود پتاسه در ایلام
ایلام-هدی منصوری: ســیامک بیگی  مدیر شرکت خدمات 
حمایتی کشــاورزی ایلام گفت: 91 تن  و ۵00 تن انواع کود های 
کشاورزی پتاسه در استان ایلام از ابتدای امسال تاکنون توزیع شد.

وی افزود: کود های پتاســه توزیع شــده شامل سولفات پتاسیم 
گرانوله پاسارگاد شیمي پارمین , کلرورپتاسیم گرانوله استاندارد بود.
بیگی گفت: این مقدار کود با صدور حواله الکترونیک و توســط 
شــبکه کارگزاران توزیع تحت پوشــش شرکت خدمات حمایتی 
کشاورزی در بین کشاورزان متقاضی در سطح استان ایلام توزیع 
شد. مدیر شرکت خدمات حمایتی کشاورزی ایلام خاطر نشان کرد 

: شهرستان دهلران بیشترین سهمیه از این کود توزیعی را دریافت نمود.

برگزاری جلسه مقدماتی هم اندیشی و بررسی درجهت برگزاری همایش 
بزرگ نقش امربه معروف و نهی از منکر در توسعه اقتصاد دریا محور

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: جلسه مقدماتی هم اندیشی و بررسی درجهت برگزاری همایش بزرگ نقش امربه معروف 
و نهی از منکر در توسعه اقتصاد دریا محور با رویکرد حکمرانی متعالی با حضور دبیر ستاد امر به معروف و نهی از منکر گلستان 
حجت الاســلام والمسلمین دیلم و مدیرکل شیلات دکتر جباری ، مدیر کل دامپزشــکی دکتر کاووسی ، دریانوردی ارتش 
جمهوری اسلامی ناخدا خسروی فرمانده نداجا گلستان ، مرزبانی ارتش جمهوری اسلامی ایران سرهنگ فرامرزی و معاونت 
علمی پژوهشی دانشگاه علوم کشاورزی دکتر ذوالفقاری ، نماینده پارک علم و فن آوری گلستان دکتر پاک نژاد، نداجا گلستان 
آقای یعغوبی و معاونت آموزشی ستاد امر به معروف ونهی از منکر گلستان محمدحسین شهری، در دفتر ستاد امر به معروف 

استان برگزار گردید.

اهمیت افزایش ضریب نفوذ بیمه دی در گلستان 
و ارائه خدمات بیمه ای مناسب به جامعه

گرگان - خبرنگار فرصت امروز: در دیدارمدیر کل بازرسی ،حسابرسی داخلی و مبارزه با پولشویی بیمه مرکزی با مدیر 
بیمه دی استان گلستان مطرح شد:اهمیت افزایش ضریب نفوذ بیمه در استان و ارائه خدمات بیمه ای مناسب به جامعه. حضور 
دکتر مومنی مدیر کل بازرســی ،حسابرسی داخلی و مبارزه با پولشویی بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران به شرکت بیمه 
دی مدیریت استان گلستان و نشست صمیمی با محمد کاملی مدیر بیمه دی و نائب رئیس شورای هماهنگی شرکتهای بیمه 
بازرگانی استان جهت بررسی موضوعات مرتبط با صنعت بیمه ،در این جلسه محمد کاملی ضمن خیر مقدم گزارش جامعی از 
شرح خدمات شرکت بیمه دی و گزارش عملکرد صنعت بیمه در استان ارائه نموده و همچنین دکتر مومنی نیز به اهمیت افزایش 

ضریب نفوذ بیمه در استان و ارائه خدمات بیمه ای مناسب جهت رفاه حال جامعه تاکید داشته اند.

بازدید مدیر عامل شرکت گاز استان گلستان 
از روند اردوی تیم ملی تیراندازی ناشنوایان

گــرگان - خبرنگار فرصت امروز: به همراه معاون اداره کل ورزش و جوانان اســتان از روند تمرینات  اردوی تیم ملی 
تیراندازی ناشــنوایان انجام شددر این رویداد علی طالبی  ضمن بازدید از روند تمرینات اردوی  تیم ملی تیراندازی ،برای این 
ملی پوشان آرزوی موفقیت و سربلندی داشت .شایان به ذکر است: در این  اردوی تیم ملی تیراندازی ناشنوایان سه تن از بانوان 
استان گلستان حضور دارند که  به مدت یک هفته با هدایت مربی برجسته سرکار خانم رویا قنادان  در محل سالن ورزشی شهید 

گرزین شرکت گاز استان گلستان مشغول به تمرین  هستند.

یکسان سازی و  رفع ابهامات ضوابط طرح تفصیلی در مناطق شهرداری بندرعباس
بندرعبــاس- خبرنگار فرصت امروز: طی نشســتی در 
دفتر معاونت معماری و شهرســازی بندرعباس، هم اندیشــی 
در خصوص یکســان سازی و رفع ابهامات ضوابط طرح تفصیلی 

صورت پذیرفت.
به گــزارش مدیریت ارتباطــات و امور بین الملل شــهرداری 
بندرعباس به نقل از روابط عمومی معاونت معماری و شهرســازی 
شهرداری بندرعباس این جلسه با حضور اصغرحسینی پور معاون 
معماری و شهرســازی شهرداری، عباس بهمن زاده مشاور معاونت 
معماری و شهرسازی ،مهدی هاشمی مدیر هماهنگی امور و نظارت 

بر ســاخت و ســازها و فرهاد داودی مســئول امور نظارت بر مجوزها و واگذاری های شهرداری و معاونین و مدیران معماری و 
شهرســازی مناطق شهرداری جهت بررسی و اظهار نظر در خصوص موضوعات مربوط به ضوابط طرح تفصیلی و رفع ابهامات 

و یکسان سازی ضوابط صورت گرفت.
در این جلسه موضوعات مختلف مطرح و با هم اندیشی و  اظهار نظر حاضرین در جلسه تفاهمات لازم در خصوص یکسان 

سازی ضوابط صورت گرفته و در دستور کار قرار گرفت.

مدیر منطقه 1۰ شهرداری اصفهان خبر داد:
پیشرفت 9۶ درصدی پروژه ایمن سازی بزرگراه شهید آقابابایی

اصفهان – فایزه مرادیان: مدیر منطقه 10 شــهرداری اصفهان از پیشــرفت 9۶ درصدی احداث حفاظ ایمنی و بتنی در 
بزرگراه شهید آقابابایی خبر داد و گفت: برای اجرای این پروژه ۸0 میلیارد ریال اعتبار در نظر گرفته شده است. به گزارش اداره 
ارتباطات رسانه ای شهرداری اصفهان، محمد صیرفی نژاد با اعلام این خبر گفت: پروژه احداث حفاظ ایمنی و بتنی در بزرگراه 
شــهید آقابابایی موجب جلوگیری از تابیدن نور مســتقیم چراغ خودروها از باند مقابل، افزایش ایمنی مطابق با آئین نامه های 
جدید و جلوگیری از خسارت های غیر قابل جبران، جلوگیری از انحراف و ورود خودروها به مسیر مخالف در هنگام برخورد با 

گاردریل های قدیمی است.
وی با اشــاره به پیشــرفت 9۶ درصدی احداث حفاظ ایمنی و بتنی در بزرگراه شهید آقابابایی )حدفاصل خیابان جی تا پل 

اطشاران( ادامه داد: برای اجرای این پروژه ۸0 میلیارد ریال اعتبار در نظر گرفته شده است.
مدیر منطقه 10 شهرداری اصفهان خاطرنشان کرد: احداث حفاظ ایمنی و بتنی در بزرگراه شهید آقابابایی به طول دو هزار 
متر و ارتفاع یک متر و ۴0 سانت از ابتدای محدوده این منطقه در خیابان جی تا پل اطشاران در مدت زمانی چهار ماه انجام 

شده است و به زودی مورد بهره برداری قرار می گیرد.

خط دریایی قشم به لارک راه اندازی شد
بندرعباس- خبرنــگار فرصت امروز: مدیــر کل بنادر و 
دریانوردی استان هرمزگان از راه اندازی خط دریایی قشم به جزیره 

لارک از روز شنبه 1۶ تیرماه سال جاری خبرداد.
بــه گــزارش روابــط عمومــی اداره کل بنــادر و دریانــوردی 
هرمزگان،"حســین عباس نژاد" اظهار کرد: به دنبال دیدار مردمی 
علی اکبر صفایی معاون وزیر راه و شهرســازی ومدیرعامل سازمان 
بنادر با اهالی جزیره لارک، و مطالبه مطروحه از ســوی ســاکنان 
جزیره مبنی بر برقراری خط منظــم دریایی به منظور انجام امور 
جاری، شناور مسیر قشم به لارک و بالعکس از امروز آغاز به کار کرد.
 وی با اعلام اینکه تردد در مسیر این دو جزیره به صورت چهار بار 

در هفته انجام می شود، افزود: این ترددها در روزهای شنبه، دوشنبه، چهارشنبه و جمعه هر هفته مسافران را از قشم به مقصد 
جزیره لارک و بالعکس منتقل می کند.  مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: روزهای شنبه ساعت هشت صبح و دوشنبه 
ساعت 1۶، روزهای چهارشنبه و جمعه نیز در ساعت 17:٣0مسافران این جزیره)لارک( را به مقصد اسکله شهید ذاکری قشم 
ترک خواهند کرد.  به گفته عباس نژاد؛ هزینه برای ساکنان جزیره لارک رایگان و برای مسافران و گردشگران هر نفر یک میلیون 

و ۵00 هزار ریال تعیین شده است.
گفتنی است؛ فاصله دریایی بین جزایر قشم و لارک هشت مایل و مدت این سفر ٣0 دقیقه و فاصله بین جزایر قشم و هرمز 

نیز 1٢ مایل دریایی و مدت آن ۴0 دقیقه است.

اهواز - شبنم قجاوند: بیست و پنجمین جشنواره ملی تئاتر فتح خرمشهر 
در ٢ بخش صحنه ای و خیابانی برگزار شد که پس از داوری های انجام شده 

نفرات برتر هر بخش مشخص شدند.
در بخــش صحنه ای، نرگس نوری و حســین مختاری بــا نمایش روزی 
روزگاری همین کوچه پایینی، برگزیده بخش طراحی نور شــدند. همچنین 
مرضیه نوری با همین نمایش در بخش طراحی لباس شایســته تقدیر شد. 
محمود بیاتی با نمایش نوبت، برگزیده طراحی لباس شــد. در بخش طراحی 
صحنه آتنا فارســیجانی با تئاتر رقص ماهی مرده، شایسته تقدیر شد و داود 
پارســا با نمایش مادرم زری سر زا رفت به عنوان برگزیده این بخش انتخاب 
شــد و همچنین این هنرمند، در بخش موسیقی نیز شایسته تقدیر شناخته 
شد. گفتنی است در بخش موسیقی نمایش صحنه ای، فرزاد رمضانی و میلاد 

بهداروندی با نمایش خرمشهر به عنوان برگزیده انتخاب شدند.
رویا زارع با نمایش نوبت و اعظم سلیمانی با تئاتر رقص ماهی مرده شایسته 
تقدیر بخش بازیگر زن شدند، همچنین مریم دهقانی با نمایش هاراگیری و 
راضیه فصیح با نمایش مادرم زری ســر زا رفت مقام سوم این بخش را کسب 
کردند، شــکوفه عاشــوری با نمایش مادرم زری سر زا رفت و رز ایرانمنش با 
نمایش نوبت به عنوان نفرات دوم معرفی شدند، زینب عندلیب نیز با نمایش 
خرمشهر موفق شــد رتبه اول بازیگر زن را به خود اختصاص دهد. در بخش 
بازیگری مرد، رضا فتوت خواه و ماکان وارســته با تئاتر پابرهنه در بهشــت 
شایســته تقدیر شــدند. علی هیهاوند با نمایش بین یه عالمه ماهی و شایان 
سلطانی با نمایش رقص ماهی مرده رتبه سوم، مجید اقبالی با نمایش خرمشهر 

و محمدامین محمدی با نمایش هاراگیری رتبه دوم و داود پارســا با نمایش 
مادرم زری سر زا رفت مقام اول را به خود اختصاص دادند. لازم به ذکر است 
در بخش نمایشنامه نویسی، قاسم لطفی با نمایش خرمشهر و شهرام سلطانی 
با تئاتر رقص ماهی مرده عنوان سومی را کسب کردند، اصغر گروسی با نمایش 
هاراگیری و مرتضی شــاه کرم با نمایش نوبت به عنوان نفرات دوم و محمود 
خرم آزادی با نمایش مادرم زری سر زا رفت به عنوان نفر اول شناخته شدند. 
در بخش کارگردانی نیز رتبه سوم به سحر محسنی و علی هیهاوند با نمایش 
بین یه عالمی ماهی رسید، مجید اقبالی با تئاتر خرمشهر مقام دوم را به دست 

آورد و داود پارسا با نمایش مادرم زری سر زا رفت اول شد.
گفتنی است در بخش خیابانی این جشنواره، شهناز آئینی با نمایش سفر به 

عنوان شایسته تقدیر طراحی لباس شناخته شد و رکسانا ذوقی و دینا ارشادی 
با نمایش مستر دیفال برگزیده شدند. در بخش طراحی فضا، احسان بحرینی 
و آرزو جعفری با نمایش یادگاری شایسته تقدیر و علی ربیحاوی پور با نمایش 
مجنون به عنوان برگزیده شناخته شدند. شهرام عرب زاده، جلال نردی نژاد و 
امیر بژوهی با تئاتر زخمه بردار شایسته تقدیر بخش موسیقی شدند ، نمایش 
یادگاری علی خاتمی و هشت خان نیز مالک استانی شدند. رتبه سوم بازیگری 
زن به آمنه پورحسینی با نمایش گلدمن و مریم طرفی با نمایش های قهرمان 
غریب و زخمه بردار رســید. آرزو جعفری با نمایش یادگاری و آرزو کریمی با 
نمایش هشت خان رتبه دوم را کســب کردند و هیئت داوران در این بخش 
شخصی را حائز رتبه اول ندانستند. علی هیهاوند،هادی احمدی و علی ربیحاوی 
پور با نمایش مجنون شایســته تقدیر ، مالک آبسالان با تئاتر سفر رتبه سوم، 
مجتبی بلاشــی با نمایش یادگاری رتبه دوم و سیدمهرداد کاوسی با نمایش 

هشت خان رتبه اول بخش بازیگری مرد را به خود اختصاص دادند.
در بخش طرح و ایده، رتبه سوم به پژمان شاهوردی با نمایش سفر رسید، 
حیدر رضایی با نمایش هشت خان دوم شد و سمانه شاهرخی ساردو با تئاتر 

یادگاری رتبه اول را به خود اختصاص داد.
گفتنی اســت در بخش کارگردانی نیز مالک آبسالان با نمایش سفر، علی 
ربیحاوی پور با نمایش مجنون به ترتیب رتبه های سوم و دوم را کسب کردند 

و مقام اول نیز به احسان بحرینی و آرزو جعفری با نمایش یادگاری رسید.
براساس این گزارش، حسین مسافرآستانه، توحید معصومی و خیراله تقیان 

پور داوران این جشنواره بودند.

فرصت امروز - ماهان فلاح: مدیرعامل شــرکت پالایش نفت تبریز از 
خروج نام این شرکت از فهرست صنایع آلاینده خبر داد و گفت: بهینه سازی 
مستمر فرآیندها و فرآورده ها به اخذ تائیدیه رفع آلایندگی از سازمان محیط 

زیست منجر شده است.
غلامرضا باقری دیزج با اعلام این خبر اظهار کرد: بر این اساس پالایش نفت 
تبریز از مهرماه سال گذشته به عنوان عضو جدید صنایع سبز ایران محسوب 

می شود.
وی افزود: این توفیق بزرگ در حالی حاصل شــد که تا پیش از این جرایم 

سالانه 70 تا ۸0 میلیارد تومانی بابت آلایندگی به مجموعه تحمیل می شد.
باقری دیزج، توجه به رویکرد مهم مسئولیت های اجتماعی در حوزه زیست 
محیطی را از اولویت های پالایش نفت تبریز برای رفع آلایندگی عنوان کرد و 
گفت: سرمایه گذاری ٢ هزار میلیارد تومانی در این مسیر جواب داد و پالایش 
نفت تبریز راه و هزینه ٢۵ ساله آینده را مدیریت کرد تا سازمان محیط زیست 

نیز بر عملکرد ما مهر تائید بزند.
وی، بها دادن به نیروهای داخلی و سرمایه های کار و متخصصان ایرانی را 

متضمن تحولات و اقدامات صورت گرفته در شرکت پالایش نفت تبریز عنوان 
کرد و افزود: بیش از ٢۵ هزار میلیارد تومان در قالب 70 پروژه تخصیص اعتبار 
و هزینه شــده است به همین منظور نیز با شرکت های دانش بنیان و چهار 

دانشگاه معتبر کشور قرارداد داریم.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت تبریز ادامه داد: در حال حاضر بخش عمده 
ای از خوراک پتروشــیمی تبریز را تامیــن و در کنار آن طرح های اقتصادی 

شایان توجهی را نیز پیگیری می کنیم.
باقری دیزج، افزایش میزان سهام پالایش نفت تبریز از باقیمانده سهم خود 
در پتروشــیمی این کلانشــهر را، برای تبدیل شدن به یک شرکت بزرگ در 
قالب پتروپالایش حایز اهمیت برشمرد و گفت: هم اکنون ۵/۴۸ درصد سهام 
پتروشــیمی تبریز را در اختیار داریم و در صدد هســتیم مطابق فرآیندهای 
کارشناسی ۸/٣ درصد دیگر از سهام این مجموعه را نیز در راستای پتروپالایش 

شدن، خریداری کنیم.

رشت - زهرا رضازاده: به گزارش مدیریت روابط عمومی و امور بین الملل 
ســازمان منطقه آزاد انزلی، محمد سجاد سیاهکارزاده، رییس هیأت مدیره و 
مدیر عامل ســازمان در مراسم تکریم از افرادی که در فرآیند تکمیل و افتتاح 
طرح ملی اتصال ریل به مجتمع بندری کاسپین این منطقه نقش داشتند که 
با حضور مدیران راه آهن شمال، کشتیرانی دریای خزر ، گمرک ، مشاوران ، و 
پیمانکاران طرح در سالن ملل برگزار شد، با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای 
خدمت، و اهمیتی که شهید آیت ا... دکتر رییسی به بهره برداری سریع تر از طرح 
ملی اتصال ریل به منطقه آزاد انزلی قائل بود، اظهار داشــت: این مراسم به دو 
دلیل برگزار شد نخست با تأسی بر اصل من لم یشکر المخلوق لم یشکر الخالق، 
قدردانی از عزیزانی که فراتر از شرح وظایف اداری خود در مسیر تکمیل این طرح 
ملی با نگاه خدمت و رضایت خدا کار جهادی انجام دادند، یک وظیفه ملی برای 
این سازمان محسوب می شود. وی دومین دلیل را معطوف به بازنشر اهمیت 
کریدور شمال جنوب عنوان کرد و گفت: توجه به اهمیت بهره برداری حداکثری 
از مزیت ها و فرصت های کریدور شــمال جنــوب در رقابت های ترانزیتی، در 

راستای تأمین حداکثری منافع ملی کشورمان امری حیاتی است، درنتیجه باید 
به هر بهانه ای به این کریدور اهمیت دهیم. مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی 
با بیان اینکه در مســیر معرفی فرصت ها و مزیت های ناشی از راهگذر شمال 

جنوب، ظرف ماههای آینده برگزاری یک رویداد بین المللی با عنوان اختصاصی 
جهت برندسازی حرفه ای این مسیر در دستور کار سازمان قرار دارد، اضافه کرد: 
در آینده سه قطعه ریل گذاری داخل محوطه بندری صورت می گیرد،ان شاءالله 
ایســتگاه بیرونی راه آهن شروع به کار می کند، و شاهد حضور مجموعه های 
تخصصی حوزه انرژی در مجتمع بندری کاسپین خواهیم بود. وی ضمن بیان 
خاطراتی از همکاری های فراتر از شرح وظایف اداری و جهادی نهادهای استانی 
و بخش خصوصی، به ارائه تحلیلی از اهمیت دوران پس از افتتاح و بهره برداری از 
اتصال به شبکه ریلی کشور پرداخت و گفت: فعالیت و ترانزیت کالاها به صورت 
حمل و نقل ترکیبی توسط خطوط ریلی و کشتیرانی کشور در این مسیر فراتر 
از انتظار و برکت این طرح ملی زیرساختی محسوب می شود که ناشی از وجود 
نگاه خالصانه و مبتنی بر کسب رضای خدا بود. گفتنی است در پایان این مراسم 
به تعدادی از مدیران استانی، مدیران و پرسنل سازمان و پیمانکاران و مشاورین 
این طرح ملی لوح تقدیر و یادبود از ســوی رییس هیأت مدیره و مدیر عامل 

سازمان منطقه آزاد انزلی اهدا شد.

اصفهان – فایزه مرادیان: با تولید محصولات کیفی مطابق با اســتاندارد 
DIN در مجتمع فولاد سبا، علاوه بر ارزش افزوده بالاتر برای شرکت، افزایش 

رضایتمندی مشتریان نیز حاصل شده است.
مهدی ناظم الرعایا، رئیس نورد گرم مجتمع فولاد سبا، ضمن اعلام این خبر 
گفت: یکی از مهم ترین مزایای برند محصولات ســبا مربوط به دقت ابعادی 
شامل عرض، ضخامت و پروفیل ورق است. با توجه به این امر و اهمیت افزایش 
رضایت مشتریان، تولید کیفی محصولات مطابق با DIN هدف گذاری شده 
است و علی رغم سختی ها و مشکلات تجهیزاتی که برای تولید این محصول 
وجود دارد، این هدف دنبال شده تا ارزش افزوده و رضایت مشتریان را افزایش 
دهد. وی گفت: با توجه به اینکه تلرانس های ابعادی این استاندارد حدود ۴0 
درصد بسته تر اســت و دقت بیشتری دارد، استهلاک و خرابی تجهیزات نیز 
بیشــتر است؛ بنابراین باید جهت حفظ آماده به کاری، سرویس و بازرسی های 
بیشــتری از تجهیزات مربوطه انجام شود تا با رعایت این استاندارد اصل مهم 

مشتری مداری نیز پیگیری شود.
در همین زمینه   محســن نصوحی، مســئول کنترل کیفیت این شرکت 
گفت: رواداری هــای )تلرانس هــای( ابعادی محصولات یکــی از مهم ترین 

شــاخصه های کیفی مندرج در متن اســتانداردهای ملی و بین المللی است. 
مقادیر رواداری ها )ضخامت/عرض( معمولاً در استانداردهای مختلف از جمله 
ISIRI,DIN,EN,ASTM,… متفاوت اســت؛ اما برخی از اســتانداردها 
رواداری های محدودتر و سخت گیرانه تری دارند؛ به عنوان مثال، رواداری های 
ضخامت و عرض محصولات در استانداردهای DIN,EN محدودترند و این 

محدود بودن رواداری برای مشتریان از اهمیت ویژه ای برخوردار است و مزایایی 
از قبیل میزان ضایعات کمتر در تولیدات محصولات نهایی مشتریان را به دنبال 
دارد. مجتمع فولاد ســبا توانمندی تولید محصولات با استانداردهای مذکور 
)DIN,EN( را دارا بوده که علاوه بر ارزش افزوده بالاتر برای شــرکت، سبب 
افزایش رضایتمندی مشتریان نیز می گردد. همچنین  محمود معظم، رئیس 
آزمایشگاه  ســبا:با همت و تلاش همکاران متعهد مجتمع، کلیه محصولات 
تولیدشده در این مجتمع مطابق با استانداردهای بین المللی از جمله استاندارد 
DIN آلمان بوده و در آزمایشــگاه های فولاد ســبا بر اساس استانداردهای 
آزمون، تســت و از نظر کیفی بررسی و تعیین تکلیف می شوند. خوشبختانه 
خواص مکانیکی و نتایــج آزمون های محصولات ایــن مجتمع در محدوده 
سخت گیرانه استانداردهای بین المللی از جمله DIN17100 بوده و می تواند 
نیازهای بازارهای داخلی و خارجی را برآورده ســازد. شــایان ذکر است واحد 
آزمایشگاه های مجتمع فولاد سبا دارای گواهینامه صلاحیت آزمون بین المللی 
براساس استاندارد ISO/IEC 170٢۵:٢017 از شرکت TURKAK ترکیه 
است که مبین اعتبار بین المللی نتایج آزمون آزمایشگاه های مجتمع فولاد سبا 

جهت ارائه محصولات این مجتمع در بازارهای داخلی و خارجی است.

اهواز - شــبنم قجاوند: مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان با 
رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان دیدار و گفتگو کرد.

مجید منادی مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان به همراه مجتبی 
رحیمی زیوار معاون توســعه مدیریت و منابع اداره کل با مهرداد نیکو رئیس 

سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان دیدار کردند.
 این دیدار به منظور بررسی و رایزنی در خصوص تسریع در ابلاغ اعتبارات 
مســئولیت های اجتماعی نفت و اجرای هرچه زودتر مصوبات دور دوم سفر 
دولت ســیزدهم به استان خوزســتان برای تکمیل ، تعمیر و تجهیز مراکز 

فرهنگی استان انجام شد.
در دور دوم سفر دولت سیزدهم به استان خوزستان،7 مصوبه به مبلغ ٢٣0 
میلیارد تومان برای تکمیل،تعمیر و تجهیز مراکز فرهنگی اســتان خوزستان 

به وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی ابلاغ شد که 100 میلیارد تومان از محل 
مسئولیت های اجتماعی نفت و 1٣0 میلیارد تومان از محل اعتبارات سازمان 
برنامه و بودجه کشــور تامین می شــود. با توجه به برگزاری نشســت های 
تخصصی و اعلام پروژه های هدف به سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان و 
تحقق و ابلاغ تخصیص 100 میلیارد تومانی از محل اعتبارات مسئولیت های 
اجتماعی نفت به اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان تسریع در روند 

عملیات اجرایی در دستور کار قرار گرفت.
مجید منادی در این نشست ضمن تقدیر از همراهی های سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی استان خوزستان به تشریح مسائل جاری اداره کل در سال 1۴0٣ 
پرداخت و در خصوص افزایش سرانه اعتبارات سال جاری با توجه به فعالیت 

های گسترده فرهنگی و هنری تاکید کرد.

جشنواره ملی تئاتر فتح خرمشهر نفرات برتر خود را شناخت؛

نفرات برگزیده بیست و پنجمین جشنواره ملی تئاتر فتح خرمشهر معرفی شدند

پالایش نفت تبریز عضو جدید صنعت سبز ایران؛

سرمایه گذاری ۲ هزار میلیاردی پالایش نفت تبریز جواب داد

سیاهکارزاده مدیرعامل منطقه آزاد انزلی:

در آینده سه قطعه ریلی داخل مجتمع بندری کاسپین، ایستگاه راه 
آهن افتتاح و مجموعه های تخصصی حوزه انرژی حضور پیدا می کنند

تولید محصول کیفی مطابق با استاندارد DIN در مجتمع فولاد سبا

نشست مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی خوزستان 
با رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان

فرصت  امروز - ماهان فلاح: مجمع عمومی عادی 
سالیانه شرکت پالایش نفت تبریز برگزار شد.

مجمع عمومی عادی سالیانه شرکت پالایش نفت تبریز 
برای سال مالی منتهی به ٢9 اسفند 1۴0٢ با حضور بیش 
از ۸۵ درصد از سهامداران در مجتمع رفاهی پتروشیمی 
تبریز برگزار شد. در نتیجه برگزاری این مجمع و بر اساس 
تصمیمات اتخاذ شده، ۶0 درصد از سود خالص سال مالی 

1۴0٢ بین سهامداران تقسیم خواهد شد.
مدیرعامل شرکت پالایش نفت تبریز در ابتدای جلسه 
مجمع، گزارشی از طرف هیات  مدیره در رابطه با معرفی 
شــرکت، عملکرد پالایش نفت تبریز در ســال 1۴0٢، 
راهبردها برای رشــد و ارتقا مجموعه پالایش نفت تبریز 
و نیز پروژه های در دســت اجرا ارائه داد.غلامرضا باقری 
دیزج تغییر نرخ تســعیر ارز، کاهش قیمت نفت خام و 

اورهال یک ماهه این مجموعه را از دلایل کاهش سود 
پالایش نفت تبریز نسبت به سال مالی قبل عنوان کرد.

باقری دیزج همچنین ســرمایه گذاری مورد نیاز برای 
اجــرای طرح جامع کاهش نفت کــوره و افزایش تولید 
فرآورده های با ارزش پالایش نفت تبریز را 1700 میلیون 
یورو معادل ۶۸0 هزار میلیارد ریال اعلام کرد و افزود: از 
این میزان ٢0 درصد اعتبار مورد نیاز برای شــروع طرح 
می باشد که ٣۴0 میلیون یورو معادل ٢00 هزار میلیارد 

ریال است.

لازم به ذکر اســت متعاقب تصمیمات متخذه مجمع 
مقرر گردید از سود قابل تقسیم به مبلغ ۸٣۶91 میلیارد 
ریــال ) با توجه به الزامات قانونــی تبصره ذیل ماده ۴۵ 

قانون برنامه ۵ ســاله هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی 
ایران مبنی بر اختصاص ۴0 درصد سود خالص شرکت 
های پالایشی به حساب اندوخته سرمایه های مخصوص 

اجرای طرح های کیفی ســازی و توسعه زنجیره پایین 
دســتی ( مبلغ ٣٣17٢ میلیارد ریال معادل ۴0 درصد 
سود خالص شرکت به سرفصل سایر اندوخته ها تخصیص 
و مبلغ ۵0۴00 میلیارد ریال ) به ازای هر ســهم 1۶۸0 
ریال ( به صورت خالص به عنوان ســود سهام با رعایت 
مفاد اصلاحیه قانون تجارت، بین ســهامداران تقسیم و 

باقی مانده به حساب سود انباشته منتقل شود.
در بخــش بعدی این جلســه طی ارائه    گزارشــی از 
حسابرسی مستقل و بازرســی   های قانونی در خصوص 
صورت هــای مالی، صورت تغییــرات در حقوق مالکانه 
و صورت جریان   های نقدی برای ســال مالی منتهی به 
٢9 اســفند 1۴0٢ مورد تصویب سهامداران قرار گرفت. 
همچنین روزنامه   های رســمی شــرکت در این مجمع 
معرفی شــدند. در این مجمع اعتبــار اختصاص یافته 
برای مســئولیت های اجتماعی نیز با ۵0 میلیارد ریال 
افزایش به 1۵0 میلیارد در ســال مالی جاری رسید. در 
پایان این جلســه نیز در خصوص ترکیب هیئت مدیره 
حقوقی شرکت رای گیری شد که با تصمیم سهامداران، 
شرکت گســترش نفت و گاز پارسیان، شرکت  سرمایه 
گذاری سهام عدالت استان زنجان، سرمایه گذاری هامون 
ســپاهان، خدمات مدیریت هامون ســپاهان، بازرگانی 
و تجارت هامون ســپاهان به عنوان اعضاء هیئت مدیره 

پالایش نفت تبریز انتخاب شدند.

به ازای هر سهم 1۶٨۰ ریال سود؛

 تخصیص ۶۰ درصد از سود خالص به سهامداران شرکت پالایش نفت تبریز
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نویسنده: علی آل علی
فعالیت در دنیای کسب و کار بدون ارائه محصولات تازه و جذاب 
چندان فایده ای ندارد. خب ما در دنیایی زندگی می کنیم که چشم 
مشتریان دائما به محصولات  تازه است. حالا اگر در این میان حتی 
بهترین محصول دنیا را هم داشــته باشید، باز هم بدون آپدیت های 
مداوم و عرضه نسخه های جدید کارتان لنگ خواهد ماند. این دقیقا 
همان منطقی است که برندهایی مثل اپل یا سامسونگ را به سوی 
عرضه سالانه گوشی های جدید برده است. خب شاید سری چند سال 
قبل آیفون یا سری گلکسی اس هنوز هم کاربردهای به روزی داشته 
باشد، اما علاقه مشتریان برای خرید محصولات تازه همه معادلات 

را تغییر داده است.
بی شک طراحی و عرضه محصولات تازه اصلا کار ساده ای نیست، 
اما نباید فکر کنید صرفا با طراحی یک محصول خوب ماموریت تان 
به پایان رسیده است؛ چراکه این ماجرا بی نهایت طولانی است. خب 
وقتی شما محصول خوبی داشته باشید اما کسی از آن خبردار نشود، 

چه فایده ای خواهد داشت؟
مســئله ای که ما در اینجا روی آن متمرکز شــده ایم، ربطی به 
طــراحی یک محصول خوب ندارد. خب هر برندی با مطالعه بازار و 
تحلیل نیاز مشتریان باید به جمع بندی درباره تولید محصول برسد.  
چالش اصلی در این میان برنامه ریزی برای معرفی حرفه ای محصول 
تازه است. به طوری که مشتریان انگیزه و از همه مهمتر نیازی برای 

خرید حس کنند. ماجرا سخت شد، نه؟
اگر شما هم جزو آن دسته از کارآفرینانی هستید که خیال می کنند 
یک محصول خوب برای خودش بازاریابی خواهد کرد، باید بگوییم 
سخت در اشتباهید؛ چراکه در دنیای امروز با کلی تنوع محصولات 
دیگر کسی نمی تواند چنین ادعایی داشته باشد. خب اگر شما کنار 
کشیده و منتظر کشف محصول تان از سوی مشتریان باشید، رقبا اصلا 
چنین کاری نخواهند کرد. درست در چنینی شرایطی دودستی بازار 

را به رقبا تقدیم کرده اید.
شما در این مقاله با اصولی کلیدی برای معرفی محصولات تازه به 
مشتریان آشنا خواهید شد. این امر به شما کمک خواهد کرد درک 
بهتــری از وضعیت کارآفرینی پیدا کرده و از همه مهمتر مهارت های 

بازاریابی تان نیز تقویت شود.
معرفی یک محصول تازه به طور سنتی برعهده تیم بازاریابی است. 
با این حال اگر شما تیم بازاریابی مشخصی ندارید، می توانید خودتان 
آســتین ها را بالا زده و وارد گود شــوید. خب اجازه دهید با همین 

مقدمه چینی کوتاه برویم سراغ اصل ماجرا.
معرفی محصول جدید؛ معمایی برای بازاریاب ها 

هر کاری در این دنیا سختی های خاص خودش را دارد. مثلا معرفی 
محصــول تازه را در نظر بگیرید. تقریبا هر بازاریابی در این دنیا ایده 
خاص خودش برای رونمایی درست از یک محصول را دارد. به طوری 
که جمع بندی آرای افراد مختلف در این زمینه اگر نه غیرممکن، بلکه 

بی نهایت سخت خواهد بود.
ما در این مقاله قصد نداریم یک دیدگاه خاص را به زور به شــما 

تحمیل کنیم. در عوض ســراغ ترسیم مسیری ایده آل برای شــما 
خواهیم رفت. این امر به شــما کمک می کند تا بهترین تصمیم های 
ممکــن را گرفته و نگرانی زیــادی از بابت تعامل با مخاطب هدف 

نداشته باشید.
خیلی وقت ها این استرس بیش از اندازه است که کار آدم را خراب 
می کند. پس با ما همراه باشید تا یک بار برای همیشه دور استرس و 

فشار مضاعف در زمینه معرفی محصولات را خط بکشید.
تعریف مزیت خرید

فرقی ندارد شما دنبال فروش جدیدترین نسخه لپ تاپ برند دل 
هستید یا یک فوتبال دستی ساده دم دست تان است، در هر صورت 
اولین مرحله معرفی محصول باید شامل تعریف مزیت خریدش باشد . 
اینکه مشتریان از دل خرید محصول مورد نظر چه سودی خواهند 
برد، مسئله ای نیست که به این سادگی مورد بی توجهی قرار دهیم. 
درست به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما برای 
اثرگذاری بهتر بر روی مخاطب باید اول از همه شــناخت خوبی از 

محصول خود داشته باشید.
آیا شــما تمام کاربردهای محصول خود را به خوبی می شناسید؟ 
این سوالی است که خیلی از کارآفرینان اصلا جوابی برای آن ندارند. 
درست به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم اولین قدم  
شما باید کار با محصول تان مثل یک مشتری ساده باشد. اینطوری 
شناخت خوبی از امکانات و ویژگی های یک محصول پیدا خواهید کرد. 
چه بسا این نکته در ادامه به شما فرصت خوبی برای شروع تعاملات 

بیشتر از مشتریان دهد.
بعــد از اینکه وضعیت محصول را به طور دقیق مورد بررسی قرار 

دادید، بد نیست کمی هم که شده به فکر نیازهای مشتریان باشید.
اینکه مشتریان چرا به محصول شما نیاز دارند و حتما باید آن را 
از شما تهیه کنند، سوالی است که کمتر بازاریابی به طور دقیق مورد 
توجه قرار می دهد. شــاید به همین خاطر همیشه در فرآیند معرفی 

محصولات با چالش های اساسی رو به رو می شوند.
نکته ای که شما در این میان باید به بهترین شکل ممکن رعایت 
کنید، تلاش برای درک نیازها و دغدغه های مشــتریان اســت. این 
امر به شــما کمک می کند تا دلایل منطقی و مناســب برای خرید 
محصول تان به آنها دهید. خب وقتی پای دلایل محکم و مطابق با نیاز 
مشتریان وسط باشد، دیگر خبری از مقاومت های عجیب نخواهد بود. 
این نکته ای است که به شما کمک می کند تا درک بسیار بهتری از 

اوضاع بازار پیدا کنید.
یادتان باشــد، شما قرار نیست براساس ترجیحات شخصی سراغ 
فروش محصولات تان بروید. به علاوه، اینکه خودتان یک محصول را 
دوست دارید، دلیلی برای اقبال عمومی از آن نیست. پس حواس تان 

را جمع کنید تا یک وقت دچار مشکل نشوید.
جلب حمایت عمومی در شرکت 

قدم دیگری که برای معرفی درست و حسابی یک محصول باید 
طی کنیــد، تلاش برای جلب حمایــت عمومی بخش های مختلف 
شرکت است. وقتی یک محصول طوری معرفی شود که انتقادهای 

زیادی در داخل شــرکت داشته باشد، بی شک در بخش بیرونی نیز 
مشکلات یکی پس از دیگری بروز خواهد کرد.

یکی از بهترین نکات برای تعامل با مخاطب هدف در طول سال های 
اخیر ایجاد سازگاری در درون شرکت است. خب عملکرد سازمان ها 
در این شرایط خیلی بهتر از هر حالت دیگری خواهد بود. به همین 
خاطر ما در روزنامه فرصت امروز جلب حمایت تیم های مختلف را 

ضروری می دانیم.
شــما به عنوان یک بازاریاب باید همیشه حمایت و همراهی تیم 
فروش را نیز کنار خودتان داشــته باشیــد. این امر می تواند موجب 
فرآیندی ســاده تر در زمینه فروش شــده و کارتان را نیز بی نهایت 
ساده تر سازد. پس به جای اینکه وقت تان را سر کشمکش های الکی در 
این حوزه هدر دهید، بد نیســت کمی هم که شده به فکر همراهی 
و دیدگاه مشترک باشید. چه بسا همکاران شما در بخش های دیگر 

ایده های جذابی برای معرفی محصول داشته باشند.
اگر نظر ما را بخواهید، کار تیمی همیشه برنده است. پس شما باید 
چنین فرآیندی را در دستور کار قرار داده و نشان دهید چقدر برای 

یک معرفی عالی انگیزه دارید.
مشتریان وقتی هماهنگی یک برند به هنگام معرفی محصولات را 
مشاهده کنند، خیلی زود با آن کسب و کار به توافق خواهند رسید. 
این مســئله ای است که می تواند شانس شما در بازار را به طور قابل 
ملاحظه ای افزایش دهد. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا دست 

به کار شده و اوضاع را به سود خودتان تغییر دهید.
نمایش اشتیاق و ذوق

وقتی نسخه جدید کنسول بازی سونی تحت عنوان پلی استیشن 
5 رونمایی شد، شور و شــوق بسیار زیادی در میان گیمرها جاری 
بود. بسیاری از گیمرها فورا سراغ پیش خرید این محصول رفته و برای 
آنباکس آن لحظه شماری می کردند. این در حالی بود که خودِ تیم 

سونی نیز شوق و ذوق زیادی در این رابطه داشت!
شــاید فکر کنید مدیران یا دست اندرکاران یک برند دیگر نباید 
شوق زیادی برای محصول شان داشته باشند. خب این مسئله به طور 

کامل غلط است.
اگر شما برای محصول تان ذوق نداشته باشید، چطور انتظار دارید 
مشتریان چنین حسی داشته باشند؟ این مسئله ای است که باید به  

طور دقیق مورد واکاوی قرار دهید.
وقتی شــما حس خوبی درباره محصول تان دارید، این امر به مرور 
زمان به دیگران نیز منتقل می شود. اینطوری پس از مدت زمانی کوتاه 
کلی مشــتری مشتاق برای خرید از برندتان خواهید داشت. این در 
حالی است که برندهای بدون شوق و ذوق معمولا در بازار با مشکلات 

زیادی رو به رو می شوند.
یادتان باشد، شما باید بلد باشید چطور ذوق خود برای رونمایی از 
محصول تازه برند را نشان دهید. مثلا مصاحبه های کوتاه با کارکنان 
شرکت یا حتی مدیران ایده خوبی در این میان خواهد بود. اینطوری 

هیجان قابل ملاحظه ای در شبکه های اجتماعی به پا می کنید.
یادتان باشد، اشتیاق شما باید نسبتی با کیفیت محصول هم داشته 
باشد. پس اگر محصول تان در حد و اندازه ای نیست که روی آن مانور 
دهید، بهتر اســت از همین ابتدا کارتان را خیلی سخت نکنید. این 
مسئله می تواند بعدها برای تان حسابی دردسرساز شود؛ چراکه فاصله 

میان شوق و ذوق شما با دنیای واقعی همیشه کار دست تان می دهد.
آموزش تیم در قالب پیش معرفی 

اگــر در جریان رونمایی از یک محصول اشــتباهاتی روی دهد، 
معمولا دیگر کسی نمی تواند آنها را میزان کرده و از همه مهمتر کسی 
نیســت که اشتباهات را گردن بگیرد. به همین خاطر ما در روزنامه 
فرصت امروز معتقدیم شما باید از قبل تمرین هایی برای تیم تان در 

نظر بگیرید.
همانطور که تیم های فوتبال قبــل از هر بازی مهم کلی تمرین 
کرده و تاکتیک های مختلف را مرور می کنند، شما هم باید چنین کاری 
انجام دهید. این تمرین ها حکم همان بازی تدارکاتی را دارند. اینطوری 
فرصت دارید تا اشــتباهات تان را مرور کرده و نشان دهید به دنبال 

تغییرات اساسی در کارتان هستید.
ایده ما در این بخش تلاش برای استفاده از پیش معرفی به عنوان 
راهبردی برای بهبود شرایط برند است. این امر به شما فرصت خوبی 
بــرای تجربه فضای کلی معرفی و رونمــایی از محصولات جدید را 

می دهد.
یادتان باشــد، شما نمی توانید یک جلســه تمرینی را کاملا مثل 
وضعیت واقعی درآورید. نکته کلیدی در این میان تلاش برای درک 
حال و هــوای رونمایی واقعی تا حد امکان اســت. مثلا در فرآیند 
تمرین ها می توانید از مشتریان وفادارتان نیز دعوت به عمل آورید. این 
امر به شما نشان می دهد چقدر در دنیای کسب و کار برای تعامل با 

مشتریان آمادگی دارید.
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما از هر فرصتی برای ارزیابی 
کیفیت تان باید استفاده کنید. وقتی درباره معرفی محصولات حرف 

می زنیم، تمرین در مقابل برخی از مشتریان وفادار یا حتی همکاران 
فرصتی برای ارزیابی کیفیت خواهد بود. اصلا خجالت نکشید، این 
تمرین ها برای شناسایی نقاط ضعف شماست. پس همین حالا دست 
به کار شده و کارتان را پیش ببرید. به علاوه، بد نیست اصلا خودتان 
از مخاطب برای ارائه بازخورد یا حتی انتقاد دعوت کنید. اینطوری 
فرصت بهتــری برای تعامل و اثرگذاری بر روی مخاطب تان خواهید 

داشت.
یادتان باشد، شــما نمی توانید بدون استفاده از نظرات دیگران در 
کلیات تمرینی یا حتی ارزیــابی انتقادی وضعیت به جایگاه خوبی 
دست پیدا کنید. پس ضروری است از همه توان تان برای بهبود کار 

سود ببرید، وگرنه کلاه تان پس معرکه خواهد بود.
برنامه ریزی برای زمان رونمایی

یکی از نکاتی که بازاریاب ها هیچ وقت به آن توجه ندارد، محدودیت 
زمانی برای رونمایی از محصول اســت.  خب اگر خیلی دست دست 
کنید، رقبا محصولاتی مشابه را روانه بازار می کنند.  آن وقت شما هم 
دیرتر از دیگران وارد گود شده اید، هم محصول تان مزیت مشخصی 

ندارد.
شما تقریبا بعد از اینکه تمرین های اولیه برای رونمایی از محصول 
را تمــام کردید، باید به فکر زمان بندی برای رونمایی باشید. این امر 
تمام فرآیند فعالیت شما را منظم کرده و اجازه می دهد درک خوبی 

از شرایط داشته باشید.
یادتان نرود، رقبای شما احتمالا محصولات تازه ای دارند که قصد 
معرفی اش را داشته باشند. بنابراین باید طوری برنامه ریزی کنید که 
ارائه محصول تان خیلی طول نکشــد. این مسئله ای است که از بعد 

زمانی اهمیت فزاینده ای دارد.
اگر فکر کرده اید در دنیا فقط شما برای معرفی محصول تان مشغول 
تدارک هستید، سخت در اشتباهید. این مسئله ای است که اگر زود 
به فکرش نباشید، حسابی شما را آزار خواهد داد.  ایده ما برای شما 
در این بخش تلاش برای انتخاب زمانی است که با مراسم رونمایی 
دیگر برندها یا رقبای تان تداخل نداشته باشد. اینطوری می توانید روی 
کلی تمام توجه مخاطب به طور کامل حساب باز کنید. بی شک این 
امری نیست که به این سادگی از کنارش عبور کرده یا مورد بی توجهی 

قرار دهید.
وقتی دنبال زمان مناسب برای رونمایی از محصولات تازه هستید، 
بد نیست شرایط زمانی مخاطب تان را نیز مدنظر داشته باشید. این امر 
می تواند به شما نشان دهد تا چه میزان فرصت برای جلب نظر عمومی 
مشتریان دارید. پس سعی کنید روز و تاریخی را انتخاب کنید که به 

شما برای بهبود وضعیت تان در جلب مشارکت مخاطب کمک کند.
نکته پایانی اینکه گاهی اوقات در فصل های خاصی از سال فرصت 
بهتری برای رونمایی از محصولات وجود دارد. مثلا در صنعت گیم 
تابستان همیشه حس و حال خاصی دارد. بنابراین شما در همین بازه 
زمــانی باید در صنعت گیم به دنبال رونمایی از محصولات تازه تان 
باشید، وگرنه شــاید هیچ فرصتی برای درخشش در بازار نصیب تان 

نشود.
تقویت کنجکاوی مخاطب

یکی از نکات ویژه ای که همیشــه باید روی آن حســاب کنید، 
میزان کنجکاوی مخاطب تان است. این امر نیازمند توجه به نکاتی مثل 
ســلیقه مخاطب و صدالبته تلاش برای پنهان نگه داشتن برخی از 
ویژگی های محصول تا روز پایانی است. چنین روزی برای شما مزایای 
بسیار زیادی خواهد داشت. مثلا کنجکاوی مخاطب را تقویت کرده 
و کمک می کند بدون دردسر کارتان را پیش ببرید. فراموش نکنید 
در دنیای امروز جایی برای برندهای کم هیجان یا بی ســلیقه نیست. 
به همین خاطر شــما باید همیشه به بهترین شکل ممکن هیجان 
مشــتریان را افزایش دهید. این امر می تواند در بلندمدت شانس تان 
برای تعامل دیدار با مخاطب را به طور قابل ملاحظه ای افزایش دهد

یادتان باشد، اینکه مشتریان محصول شما را جذاب تلقی کنند، 
فاصله ای معنادار تا خرید نهایی شــان از شــما خواهد داشــت. این 
مسئله ای اســت که می تواند سرنوشت محصول تان را به طور کامل 
تغییر دهد. به همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شما 
باید همیشــه برای روز رونمایی از محصول غافلگیری های خاصی در 
چنته داشته باشید. این امر به شما کمک می کند تا وضعیت بهتری 
برای محصول تان در بازار ایجاد کرده و انگیزه افراد برای پیش خریدش 

را نیز دوچندان کنید .
انتشار اطلاعات کامل 

هر برندی برای اینکه محصولش در بازار موفق باشــد، باید آن را 
برای مشتریان اثبات کند. اینکه شما دوست دارید یک محصول در 
بازار با فروش بالایی همراه باشد، الزاما مشتریان را سر ذوق نمی آورد. 
در عوض این مشخصات دقیق محصول تان است که اهمیت محوری 
خواهد داشت. این امر می تواند شما را بدل به یک برند بی نهایت جذاب 
برای مشتریان کرده و محصول تان را در همان روز اول کاملا تمام کند

اگر شما نتوانید اطلاعات کامل محصول تان را سر موقع منتشر و 

به دست مخاطب برسانید، مراسم تان دیگر برای آنها جذابیت زیادی 
نخواهد داشت. این در حالی است که همیشه باید وضعیت تان در این 

حوزه را بهبود بخشیده و نشان دهید به فکر مشتریان هستید.
انتشار کامل اطلاعات مربوط به محصول باید زمانی صورت گیرد 
که مشتریان را هیجان زده کند. به علاوه، شما با طراحی انواع کمپین 
بازاریابی باید مطمئن شــوید اطلاعات مورد نظر به بهترین شکل 
ممکن به دســت مخاطب خواهد رسید. این امــر اهمیت ویژه ای 
داشته و نشان می دهد تا چه حد شما برای اثرگذاری بر روی مخاطب 

آمادگی دارید.
فراموش نکنید، هیچ مشــتری در این دوره و زمانه بدون کســب 
اطلاعات دقیق درباره یک محصول دست به خرید نمی زند. پس اگر 
فکر کرده اید شــانسی برای مخفی کاری درباره مشخصات محصول 
داشته و می توانید از این امر به عنوان نکته ای هیجان انگیز سود ببرید، 
باید بگوییم سخت دراشتباهید؛ چراکه کارتان در دنیای کسب و کار 
اصلا بــه این راحتی نخواهد بود. در عوض باید ســعی کنید درباره 
مشخصات اصلی محصول تا حد امکان با مشتریان روراست باشید. 
در غیر این صورت مشتریان به ساده ترین شکل ممکن سراغ سایر 
گزینه های موجود در بازار رفته و دست تان در پوست گردو خواهد ماند

استفاده از تبلیغات هدفمند
شما قرار نیســت برای رونمایی از محصولات برند ولخرجی های 
بسیار زیادی در بازار داشته باشید. در عوض بهتر است تمام هزینه ها 
با طور هدفمند صورت گرفته و نشان دهید چرا خودتان را کارآفرینی 

حرفه ای می دانید.
این روزها تب شبکه های اجتماعی حسابی فراگیر است. درست به 
همین خاطر شما باید برای تبلیغات محصول تازه تان روی شبکه های 
اجتماعی به طور خاص سرمایه گذاری کنید . این امر می تواند به شما 
فرصت بسیار خوبی برای فروش محصولات و تعامل بهتر با مشتریان 

دهد. 
باور  کنید یا نه، این روزها مشــتریان بیشتر با چشم شان خرید 
می کنند تا دلیل و منطق. به همین خاطر شما باید محصول تان را با 
زرق و برق خاصی پیش روی مخاطب قرار دهید. فضای شبکه های 
اجتماعی به خاطر اینکه فرصت خرید مســتقیم را فراهم می کند، 
گزینه ای جذاب محسوب می شود. به همین خاطر همیشه باید نیم 

نگاهی به این بخش داشته باشید.
یادتان نرود، مسئله مربوط به فروش محصولات امری نیست که 
به این ســادگی از کنارش عبور کنید. به همین خاطر تلاش برای 
تبلیغات در شــبکه های اجتماعی می تواند جذابیــت خاصی برای 
رونمایی از محصول تازه برندتان داشــته باشــد. در این میان لازم 
نیست ســراغ تمام برندها و پلتفرم های اجتماعی بروید. در عوض 
می توانید به ساده ترین شکل ممکن بر روی گزینه های محبوب برای 
مخاطب تان سرمایه گذاری کنید . این امر وضعیت تان در بازار را به طور 
قابل ملاحظه ای تغییر خواهــد داد. به علاوه، هزینه های مربوط به 
بازاریابی را نیز به شدت کاهش می دهد. به همین خاطر باید همیشه 

حواس تان به این مسئله کلیدی باشد.
سخن پایانی

بازاریابی و مسئله رونمایی از محصولات تازه پیوند نزدیکی با هم 
دارند. این ماجرا باعث شــده بسیاری از بازاریاب ها در عمل مســئول 
مدیریت فرآیند رونمایی از محصولات جدید یک برند در نظر گرفته 
شوند. این مسئله ای است که برای بازاریاب ها چالش ها و در عین حال 
سوالات زیادی به همراه می آورد. ما در این مقاله سعی کردیم برخی 
از مهمترین نکات مربوط به بررسی محصولات را به اتفاق شما مرور 
کنیم. این امر با هدف آمادگی هرچه بیشتر برای رونمایی درست و 
حرفه ای از محصولات تازه برند صورت گرفت.  شما الان آمادگی لازم 
برای هنرنمایی در عرصه معرفی محصولات تازه برند را دارید. یادتان 
باشد، مسئولیت شما در این بخش به هیچ وجه ساده نیست. بنابراین 
باید دائما به دنبال ایده های تازه برای بهبود کارتان باشید.  ما هم در 
روزنامه فرصت امروز قول می دهیم خیلی زود با ایده های بیشــتر در 
این حوزه مهمان تان باشیم. تا آن زمان بد نیست ایده های مورد بحث 

در این مقاله را به طور دقیق اجرا کنید.
من و همکارانم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد بحث 
در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما برای آشنایی با اصول 
رونمایی از محصولات تازه برند کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی 
درباره نکات مورد بحث در این مقاله داشــتید، کارشناس های ما در 
روزنامه فرصت امروز همیشه آماده راهنمایی شما هستند. پس تعارف 

را کنار گذاشته و با ما در ارتباط باشید.
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اصول معرفی محصول تازه به مشتریان


